
H

f ..

ORGAN AL CULTULUI A. Z. S.

D I N
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A

|  ntîmpinîndu-1 pretutindeni 
cu dragoste, cu nestăvilit 

entuziasm, oamenii muncii din 
ţara întreagă au adresat cu­
vinte calde de recunoştinţă, de 
înaltă preţuire pentru pasiu­
nea şi hotărîrea cu care Exce­
lenţa Sa Domnul Nicolae 
Ceauşescu, preşedintele Consi­
liului de Stat al R- S. Româ­
nia militează în scopul creării 
unei economii moderne în ţara 
noastră, pentru făurirea socie­
tăţii socialiste multilateral dez­
voltate. Ei şi-au exprimat ade­
ziunea lor deplină faţă de po­
litica internă şi externă a Con­
ducerii de Stat, cum şi hotă­
rîrea unanimă de a face totul 
pentru a traduce în viaţă ho- 
tărîrile luate de a realiza cu 
forţe unite măreţul obiectiv — 
cincinalul înainte de termen.

Mii de locuitori ai Capitalei, 
ca şi inimile tuturor românilor 
ce s-au alăturat lor, au întîm- 
pinat pe preşedintele Consiliu­
lui de Stat, Domnul Nicolae 
Ceauşescu, cu dragoste şi căl-

Sublinierea faptului că această 
vizită este prima vizită a unui 
şef de stat român în această 
ţară ar putea fi suficientă spre 
a-: dimensiona marile semnifi­
caţii, contextul vizitei şi des­
făşurarea ei — aşa cum au fost 
apreciate de Domnul preşedin­
te Nicolae Ceauşescu şi de pre­
şedintele Zulfikar Aii Bhutto — 
îi sporesc însă însemnătatea şi 
valoarea.

Pretutindeni pe unde au tre­
cut, solii poporului român au 
fost întîmpinaţi cu înalte ono­
ruri în cadrul ceremoniilor ofi­
ciale, au fost salutaţi de po­
pulaţie cu o deosebită cordiali­
tate în care şi-au găsit expres'a 
stima profundă şi sentimentele 
de prietenie pe care poporul 
pakistanez le nutreşte faţă de 
poporul român. Cu diferite pri­
lejuri, Domnul Nicolae Cea­
uşescu a dat glas la rîndul său 
simţămintelor de adîncă consi­
deraţie manifestate de popo­
rul român faţă de poporul pa­
kistanez, faţă de preocupările

lor de condiţii sine qua non a 
edificării unei lumi mai bune.

După Pakistan itinerarul 
înalţilor soli ai poporului ro­
mân a inclus Iranul, unde pre- 
şedinţele Consiliului de Stat 
al R. S. România, Domnul 
Nicolae Ceauşescu împreună cu 
D-na Elena Ceauşescu, a efec­
tuat o vizită neoficială Şahin- 
şahului Mohamed Reza Pahlavi 
Aryameehr şi soţiei sale, îm­
părăteasa Farah Pahlavi Ssh- 
banu. Desfăşurată într-o am­
bianţă de caldă prietenie şi în­
ţelegere reciprocă — caracte­
ristică bunelor relaţii statorni­
cite între R. S. România şi 
Iran — vizita Domnului 
Nicolae Ceauşescu, convorbirile 
pe care le-a purtat cu Şahin- 
şahul Iranului au adus o nouă 
contribuţie importantă la evo­
luţia legăturilor româno-irani- 
ene.

Relevînd evoluţia ascendentă 
a relaţiilor de prietenie dintre 
R. S. România şi Pakistan, din­
tre R. S. România şi Iran, vi-

E C O U R I

C O N T E M P O R A N E

dură, cu sentimente de aleasă 
preţuire pentru munca neobo­
sită pe care o desfăşoară spre 
binele patriei, adresîndu-i din 
toată inima urări de sănătate 
şi fericire cu prilejul împlinirii 
a 55 de ani de viaţă şi 40 de 
ani de activitate în partid.

Ţara întreagă a adresat Con­
ducătorului ei preţuit — cu 
ocazia aniversării zilei sale de 
naştere, cuvinte pornite din 
adîncul inimii, urări de depli­
nă sănătate şi putere de mun­
că, spre binele şi fericirea po­
porului român, spre propăşirea 
României Socialiste.

— Vizita oficială pe care 
Excelenţa Sa Domnul Nicolae 
Ceauşescu, preşedintele Consi­
liului de Stat, împreună cu 
D-na Elena Ceauşescu, a între­
prins-o în Pakistan, în luna 
ianuarie 1973 la invitaţia pre­
şedintelui Zulfikar Aii Bhutto, 
se înscrie ca un moment cu to­
tul remarcabil în istoria rela­
ţiilor dintre cele două state.

sale de a înregistra progrese în 
domeniul social şi economic, 
de a-şi ridica bună starea şi de 
a trăi în pace şi colaborare cu 
toate popoarele. Se poate spune 
că întreaga desfăşurare a vizi­
tei a ilustrat într-un mod su­
gestiv şi convingător dorinţa 
celor două popoare de a se cu­
noaşte mai bine, de a dezvolta 
în continuare legături multila­
terale de cooperare prietenea­
scă de la egal le egal, în spiri­
tul respectului reciproc.

Vizita a reliefat nu numai 
volumul şi domeniile de ma­
nifestare a relaţiilor de colabo­
rare româno-pakistaneze, ci şi 
calitatea lor esenţială — culti­
varea lor în spiritul principiilor 
independenţei şi suveranităţii 
naţionale, neamestecului în tre­
burile interne, egalitatea în 
drepturi, avantajul reciproc, 
principii care îşi verifică încă 
o dată vigoarea şi valabilitatea 
pentru dezvoltarea unor relaţii 
sănătoase între state, calitatea

zitele în aceste state făcute de 
Domnul Nicolae Ceauşescu 
împreună cu D-na Elena Cea­
uşescu, ridică pe noi trepte co­
laborarea rodnică dintre statele 
menţionate, corespunzător inte­
reselor popoarelor respective, 
păcii şi înţelegerii internaţio­
nale- De aceea, rezultatele 
acestor vizite sînt salutate cu 
satisfacţie de poporul român, 
profund interesat să-şi aducă 
contribuţia la rezolvarea unei 
lumi mai bune, la asigurarea 
unui climat de pace şi colabo­
rare internaţională. (Din presa 
zilei).

-—■ Anul 1973 este pe drept 
numit anul hotărîtor al înde­
plinirii cincinalului înainte de 
termen. O caracteristică esen­
ţială a planului de dezvoltare 
economico-socială a României 
pe anul 1973, este accelerarea 
substanţială a ritmului de cre­
ştere economică. Conform legii 
pentru adoptarea planului, în 
acest an, venitul naţional ur­
mează să crească cu 14 la sută
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în comparaţie cu anul 1972, 
creşterea efectivă (faţă de rea­
lizările anului trecut) urmînd 
să fie mai înaltă. Se va realiza,

practic, cea mai ridicată rată 
anuală de mărire a venitului 
naţional din ultimii 15-20 de 
ani. Aceasta exprimă cel mai

sintetic mărirea eficienţei efor­
turilor pe care întregul popor 
român le face pentru progresul 
economic şi social al patriei.

Redacţia

C U R Ă Ţ I E . . .  C U R Ă Ţ I E . . .  C U R Ă Ţ I E . . .
„Ferice de cei cu inima curată, căci ei vor vedea pe D um ­

nezeu (Mat. 5, 8).

Q onform convingerilor noas­
tre toate lucrurile au apă­

rut, la porunca lui Dumnezeu, 
curate şi neprihănite. Tot ceea 
ce există bun în fiinţa omeneas­
că, obligă la o continuă căutare 
a binelui şi a păstrării curăţi- 
ei în toate componentele ei, nu 
numai în cele exterioare şi vizi­
bile, ci mai ales în cele ale 
vieţii spirituale — curăţia ini­
mii, curăţia de caracter.

Cineva ar putea spune că nu 
este atît de simplu să trăieşti 
într-un mediu viciat şi totuşi să 
te poţi păstra curat. Nu este 
uşor să mergi drept, în timp ce 
drumul este plin de cotituri sau 
cînd călăuze oarbe dau indicaţii 
la interesaţi.

Curăţia sufletului este adesea 
primejduită de emoţii şi dorinţi. 
Sîntem stăpîniţi de pasiuni care 
îşi lasă amprentele pe caracte­
rul nostru dacă nu le analizăm 
pe un făgaş bun. Adesea ne 
luptăm cu ele ca şi cu o her­
ghelie de cai sălbatici care 
aleargă în toate direcţiile şi nu 
suferă să fie înhămaţi. A da 
frîu liber însemnează să fim 
tîrîţi în prăpastie ; în timp ce a 
le stăpîni şi conduce cu înţelep­
ciune ne va face să călătorim 
în siguranţă spre o destinaţie 
fericită.

Cineva se poate întina unin- 
du-se cu faptele nechibzuite ale 
celor răi. înţeleptul Solomon 
spunea : „Fiule, dacă nişte păcă­
toşi vor să te amăgească, nu te 
lasă cîştigat de ei“. Prov. 1,10. 
Deci, un credincios nu numai că 
este judecat în funcţie de per­
soanele cu care se asociază, ci 
el este şi modelat şi influenţat 
de ele. Devenim după un timp 
asemenea acelora cu care ne

unim. Viaţa credinciosului poate 
fi influenţată în bine sau rău de 
legăturile şi caracterele aces­
tora.

Cînd Domnul Isus străbătea 
drumurile Palestinei, El venea 
în contact cu toţi oamenii. Era 
găsit în mijlocul cărturarilor 
dar nu evita şi praznicul vame­
şilor ; conversa cu înţelepţii 
vremii dar elibera şi bietul su­
flet muncit de patimi şi demo­
ni. El slujea pe toţi, influenţa 
viaţa tuturor, dar El însuşi era 
imun faţă de orice întinăciune 
a păcatului pentru că păstra 
contactul permanent cu Tatăl, 
încît putea spune : „Eu şi cu 
Tatăl, una sîntem“.

Mulţi credincioşi care s-au 
găsit în circumstanţe nepriel­
nice şi-au putut păstra curăţia 
lor morală pentru că au păstrat 
o legătură permanentă cu Dum­
nezeu şi s-au înconjurat cu 
semeni sinceri, adevăraţi, cre­
dincioşi, consacraţi şi curaţi 
în maniere şi caracter.

Necurăţia şi întinăciunea 
începe cu gîndirea care precede 
acţiunea. Sugestiile pătrund în 
minte şi dacă sînt reţinute, în­
cep să conducă manifestările 
vieţii. Sugestiile acelora cu care 
ne găsim într-o relaţie mai inti­
mă lasă impresiile cele mai 
adinei asupra minţii. Cînd ne 
găsim în preajma acelora pe 
care-i iubim şi admirăm, atunci 
mintea noastră este într-o stare 
de totală impresionabilitate. Nu 
înt'mplător Apostolul Pavel a 
lăsat cuvinte admirabile privind 
preocuparea noastră mintală. El 
spunea : „încolo, fraţii mei. tot 
ce este adevărat, tot ce este 
vrednic de cinste, tot ce este 
drept, tot ce este curat, tot ce

este vrednic de iubit, tot ce este 
vrednic de primit, orice faptă 
bună, şi orice laudă aceea să 
vă însufleţească“. Filip. 4,8.

Este un fapt necontestat acela 
că îngăduinţele nesfinte excită 
pasiunile şi înfierbîntă emoţiile. 
Impulsiile sînt stimulate anor­
mal şi rezultatul este adesea 
sacrificarea curăţiei şi a casti­
tăţii.

Un credincios, care vrea să 
rănrnă curat înaintea cerului şi 
respectat în viaţa socială pentru 
manierele sale alese, va evita 
pe acei care fac glume cu do­
uă înţelesuri, care îşi permit 
gesturi indecente» care se mani­
festă necuviincios.

„Curăţia” este, într-un anu­
mit sens ,,sublimul“ în viaţa 
unui credincios. Aceasta nu cere 
renunţarea la dorinţele şi por­
nirile naturale, care au fost 
puse în noi de Dumnezeu, ci 
de a le canaliza pe cărările ide­
alului şi a le găsi manifestarea 
în formele în care, judecata 
noastră, luminată de Duhul 
Sfînt, le poate accepta. Ele 
trebuie să fie îndreptate spre 
acţiuni creatoare. Ele pot să-şi 
găsească reversul în muzica 
sacră, în artă, pictură, sculp­
tură, studiu, în facerea de bine, 
etc. etc.

Despre Iosif se spune : „Pre­
tutindeni în jurul său se auzea 
şi se simţea o viaţă viciată, 
dar el luă poziţia, ca unul care 
nici nu vedea şi nici nu auzea.

(urmare la pag. 6-a)
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ORÎNDUIRI 
SFINTE!

„Deci, dacă Eu, Domnul şi învăţătorul vos­
tru, v-am spălat picioarele şi voi sînteţi datori 
să vă spălaţi picioarele unii altora.

Pentru că Eu v-am dat o pildă ca şi voi să fa­
ceţi cum am făcut Eu“.

Ioan 13,14.15

*

*  *

D omnul Isus şi ucenicii Săi se aflau în 
camera de sus a unei locuinţe din Ieru­

salim- Cina pascală era pregătită pe masa din 
faţa lor. Timp de cinc'sprezece secole cele­
brase Izrael această sărbătoare, înfiinţată cu 
ocazia eşirii din Egipt, cînd sîngele mielului 
junghiat era stropit pe uşiorii caselor, pentru 
ca îngerul nimicitor, văzînd sîngele, să nu-şi 
aducă la îndeplinire lucrarea lui de nimicire 
a întîilor născuţi din acele case. Cele întîm- 
plate atunci au fost un simbol al morţii Dom­
nului Hristos pe crucea de pe Golgota, pentru 
salvarea tuturor celor ce vor căuta un adăpost 
în El. Sosise acum vremea ca adevăratul Miel
— Isus Hristos — să fie junghiat şi sîngele 
ispăşitor să fie vărsat. Pentru ultima dată 
urma să mai fie sărbătorit Paştele ca preîn- 
chipuire a adevăratului sacrificiu.

Această ultimă sărbătoare, Mîntuitorul do­
rise să o petreacă singur cu cei doisprezece. 
El ştia că I-a sosit ceasul să plece din lumea 
aceasta la Tatăl şi fiindcă iubea pe ai Săi, i-a 
iubit pînă la capăt. El mai ştia că de la Dum­
nezeu a venit, şi la Dumnezeu Se duce.

în această ultimă seară, cu ucenicii Săi în 
camera de sus, Isus avea să le spună multe. 
Dar ei nu erau pregătiţi să primească ceea 
ce El dorea să le spună. O, dacă ar fi fost gata 
să asculte şi să ia aminte, la tot ceea ce dorea 
Mîntuitorul să le spună, ar fi fost scutiţi de 
multe dureri, dezamăgire şi de necredinţă- 

Cînd ucenicii intrară în camera de sus inima 
lor era plină de gînduri rele. între ei se ivise 
o ceartă, ca să ştie care din ei avea să fie so­
cotit cel mai mare. Aşteptau cu nerăbdare — 
după concepţia greşită a fariseilor, care era şi 
a lor — că Isus va lua tronul lui David şi va

întemeia împărăţia lui Izrael aici pe pămînt. 
Şi fiecare dorea să aibă locul cel mai de 
frunte în acea împărăţie. Mai mult decît atît, 
ei erau nespus de indignaţi de cererea lui 
Iacob şi Ioan, de a şedea la stînga şi la 
dreapta lui Hristos. Erau aşa de iritaţi încît 
aceasta putea duce la o duşmănie între ei.

Cuvîntul inspirat ne spune : „Cum putea să 
aducă Hristos aceste biete suflete în acea stare 
încît Satana să nu cîştige asupra lor o biruinţă 
definitivă ? Cum putea El să le arate că o 
simplă mărturisire a credinţei nu făcea din 
ei adevăraţi ucenici şi nu le asigura un loc în 
împărăţia Lui ? Cum putea El să le arate că 
numai serviciu din iubire, adevărata umilinţă, 
dă omului adevărata măreţie? Cum putea El 
să aprindă iubirea în inima lor şi să-i facă 
în stare de a înţelege ceea ce dorea El să le 
spună“ ?

In starea aceasta de spirit îi confrunta un 
greu examen. Era obiceiul ca la zilele de săr­
bătoare un servitor să spele picioarele oaspe­
ţilor. Totul era pregătit, vasul cu apă, lighea­
nul, ştergarul. Nu era nici un rob acolo şi 
atunci unul din ei ar fi trebuit să facă acea­
stă lucrare. Toţi manifestau o totală lipsă de 
grijă, ca şi cînd se părea că nu e nimic de 
făcut. Ei nu erau dispuşi să se umilească-

Isus aşteptă un scurt timp spre a vedea 
ce vor face. Serviciul trebuia îndeplinit. Ar 
fi fost nepotrivit dacă s-ar fi început Cina 
fără împlinirea acestui serviciu de bună pri­
mire a oaspeţilor.

Atunci El, învăţătorul lor divin, Se ridică 
de la masa pe care toate erau pregătite, şi 
lăsînd la o parte haina de pe deasupra care 
l-ar fi împiedicat mişcările „a luat un ştergar 
şi S-a încins cu el. Apoi a turnat apă într-un 
lighean şi a început să spele picioarele uce­
nicilor, şi să le şteargă cu ştergarul cu care 
era încins. După ce le-a spălat picioarele, 
Şi-a luat hainele, S-a aşezat iarăşi la masă şi 
le-a zis : înţelegeţi voi ce v-am făcut Eu ? 
Voi Mă numiţi, învăţătorul şi Domnul, şi bine 
ziceţi că sînt. Deci dacă Eu, Domnul şi învă­
ţătorul vostru v-am spălat picioarele şi voi 
sînteţi datori să vă spălaţi picioarele unii 
altora’“.
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In cuvintele acestea Isus nu impunea numai 
simpla ospitalitate. Era de înţeles mai mult 
decît simpla spălare a picioarelor oaspeţilor 
de praful drumului. Hristos instituia aci o 
slujbă religioasă. Prin fapta Domnului, această 
ceremonie a umilinţei a devenit una din rîn- 
duielile consacrate.

Vom vedea în continuare unele comentarii 
şi felul cum a fost privită de-a lungul vremu­
rilor această poruncă a Domnului Hristos.

Spălînd picioarele ucenicilor cînd El a insti­
tuit orînduirea Sfintei Cine, Domnul Isus a folo­
sit o practică obişnuită în acele zile şi i-a dat 
o însemnătate spirituală (Ioan 13,1-17). Prin 
acest act El a frînat spiritul mîndriei şi dorinţa 
după supremaţie care se infiltrase în inima 
ucenicilor.

Ritualul spălării picioarelor era în general 
folosit în prima biserică (1 Tim. 5,10). Mai 
tîrziu spălarea picioarelor era adeseori prac­
ticată, în timpul bisericii apostolice, în legă­
tură cu sărbătorile de iubire frăţească sau la 
agape. Întrucît agapele ofereau ocazii de a 
hrăni pe cei sărmani, ele au devenit şi un 
prilej de a le spăla picioarele. Ceva mai tîr ­
ziu, ca un rezultat al exceselor, diferite con­
cilii bisericeşti au interzis practicarea aga­
pelor şi aceasta a constituit şi prilejul pentru 
dispariţia obiceiului spălării picioarelor, ca o 
practică generală. Conciliul din Toledo (694 
d. Hr.) recomanda spălarea picioarelor în joia 
patimilor, (ziua de joi care preceda Paştele). 
Spălarea picioarelor a fost folosită mai tîrziu, 
în unele cazuri, în legătură cu botezul sau 
chiar ca o substituire a lui şi cîteodată chiar 
la căsătorii-

Indicii mai vechi, despre spălarea picioare­
lor, în afara referinţelor biblice, se găsesc în 
canonul 48 al Conciliului de la Elvira (306 
d. Hr.) care interzicea preoţilor şi clericilor în 
general să spele picioarele celor noi botezaţi 
cînd ieşeau din bazinul de botez ; o practică 
ce s-a folosit în Irlanda, în Italia de Nord şi 
în unele părţi ale Spaniei, Galiei, dar potri­
vit mărturiei Sft. Ambrozie, nu se practica la 
Roma. Această regulă a fost mai tîrziu încor­
porată în legile canonice.

Comentînd Ioan 13.1-17, primii părinţi ai 
bisericii, ca de exemplu Origen, considera în 
mod obişnuit practica spălării picioarelor, ca 
o experienţă spirituală şi un simbol al umi­
linţei. Dar existau şi alte păreri. Ambrozie, 
episcop de Milan, arată că persoanele noi 
botezate erau unse pe cap şi picioarele le erau 
spălate, ca în cazul lui Petru... In părerea lui 
Ambrozie, despre spălarea picioarelor, era şi 
faptul că aceasta constituie „un ajutor spre 
umilinţă44. Mai indică aceasta şi spre o expe­
rienţă spirituală, exprimată în cuvintele : „Spală 
paşii minţii mele ca să nu păcătuiesc... Spală căl- 
cîiul sufletului meu... ca să nu simt muşcă­
tura şarpelui în piciorul sufletului meu“. Pen­
tru Augustin de Hippo, spălarea picioarelor 
nu indica numai umilinţa printre fraţi, ci 
această rînduială se practica şi în scopul ier­
tării reciproce. In special cu ocazia spălării

picioarelor el zicea: „Noi ştim că am fost 
avertizaţi cu privire la aceasta... Să ne mărtu­
risim greşelile unii altora şi să ne rugăm 
unii pentru alţii'4.

Un motiv pentru care spălarea picioarelor 
nu a fost practicată reciproc, în mod literal, 
a fost faptul că mulţi au interpretat porunca 
Domnului Hristos în sens spiritual. Ei soco­
teau că exemplul Domnului Hristos trebuia 
să fie considerat pur şi simplu ca o ilustraţie 
a ceea ce trebuie să fie creştinii în viaţa lor 
şi că nu este absolut necesar să fie o repetare 
fizică, în mod mecanic, a spălării picioarelor.

Primii adventişti au dezbătut între ei prac­
ticarea spălării picioarelor. Prin 1845 cei ce 
o susţineau se refereau la aceasta ca fiind 
„un exemplu de a arăta iubirea noastră către 
fraţi, printr-un act al umilinţei din partea celui 
superior'4, şi mai susţineau că este important 
a împlini „toate poruncile lui Isus, chiar şi 
aceea de a spăla picioarele unul altuia41. Vor­
bind despre această practică, se refereau la ea 
ca la cea din urmă poruncă, sau ultima po­
runcă a Domnului Hristos11. Cei ce se opuneau 
practicării spălării picioarelor şi „sărutării 
sfinte11. (Rom. 16,16) puneau aceste ritualuri pe 
aceeaşi treaptă cu fanatismul, pentru motivul 
că ele erau practicate de către unii fanatici 
din Noua Anglie, care căutau să demonstreze 
umilinţa prin metode stranii.

In 1854 prin Cuvîntul inspirat, membrii 
erau avertizaţi că „nu s-au comportat în­
totdeauna în mod judicios aşa cum ar fi tre- 
buit“ şi vorbea despre „evitarea aparenţelor 
rele“.

Astăzi Adventiştii de Ziua a Şaptea practică, 
potrivit cu exemplul şi învăţătura Domnului 
Hristos, rînduiala spălării picioarelor, care 
precede Cina Domnului şi de aceea este nu­
mită deseori şi serviciul pregătitor, denumirea 
în general cunoscută fiind aceea de serviciul 
umilinţei.

Dintr-o succintă analiză a celor relatate de 
Evanghelistul Ioan, în capitolul 13 reiese că 
nu poate fi vorba de nici o interpretare, cu­
vintele Domnului fiind foarte clare : „Deci 
dacă Eu Domnul şi învăţătorul vostru, v-am 
spălat picioarele şi voi sînteţi datori să vă 
spălaţi picioarele unii altora. Pentru că Eu 
v-am dat o pildă ca şi voi să faceţi cum am 
făcut Eu... Dacă ştiţi aceste lucruri, ferice de 
voi dacă le faceţi11.

„Şi voi sînteţi datori44, „a fi obligat11. Gre­
ceşte „opheito“. Opheito este redat prin „a 
datora11. Mat. 18,28 a fi o datorie, Luca 17,10 ; 
Rom. 15,27. Exemplul lui Hristos în Ce prive­
şte serviciul umilinţei urma să • fie urmat 
întocmai de urmaşii Săi-

„V-am dat o pildă44 un exemplu. Isus a făcut 
mai mult decît a le da numai o pildă de ser­
vire. El a instituit o practică, un ritual care 
trebuia să fie împlinit de urmaşii Săi pînă 
la sfîrşitul timpului, o orînduire care era 
destinată să aducă aminte într-un mod viu, 
real, învăţătura serviciului original, rînduit de
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Domnul Hristos prin propriul Său exemplu. 
Această orânduire are o întreită- însemnătate :

1) Ea simbolizează curăţirea de păcat. Cu­
vintele Domnului Hristos : „Cine s-a scăldat, 
n-are trebuinţă să-şi spele deCît picioarele, 
ca să fie curat de tot", indicau mai mult 
decît curăţenia trupească- El vorbeşte de
o curăţenie mai înaltă. Acela ce venea de la 
bae, era curat, dar picioarele din sandale se 
umpleau repede de praf şi trebuiau să fie 
spălate din nou. La fel şi Petru şi fraţii lui 
fusese spălaţi în marele izvor dat la iveală 
pentru curăţirea păcatului şi necurăţeniei. 
Hristos, îi recunoştea ca fiind ai Lui. Dar 
ispita îi dusese la rău şi încă aveau nevoie de 
harul Lui curăţitor.

Ca şi Petru şi fraţii lui, noi am fost spălaţi 
în sîngele lui Hristos, dar adesea prin atinge­
rea de cele rele inima noastră este iarăşi min- 
jită. Trebuie să venim la Hristos după harul 
lui curăţitor.

Ca şi în cazul botezului ceremonia în sine 
nu are însemnătate decît numai atunci cînd 
participantul, prin pocăinţă şi mărturisire, eli­
mină păcatul din viaţa sa. Nu este nici un 
merit în actul propriu zis al spălării picioare­
lor, lipsit de cele ce am amintit mai sus.

2) Ea simbolizează o reînnoire a consacrării 
pentru serviciu, pentru slujire. Persoana care 
participă şi se pleacă să spele picioarele fratelui 
său arată prin aceasta că este binevoitor să 
servească Mîntuitorului oricît de umil ar fi 
acel serviciu.

3) Întruchipează sau personifică spiritul fră­
ţiei creştine. Astfel orînduirea aceasta este un 
serviciu pregătitor, potrivit pentru participarea 
la Cina Domnului.

Şi acum cîteva precizări în legătură cu 
practicarea acestui serviciu. Practicarea acestei 
orînduiri sfinte, spălarea picioarelor se face 
de către bărbaţi separat şi femei separat. De 
dorit ar fi în camere separate, dar acolo unde 
nu există camerele necesare, comitetul va 
avea grijă ca printr-o perdea sala să fie îm­
părţită în două, ca astfel bărbaţii să fie sepa­
raţi de femei.

In timpul îndeplinirii acestui serviciu se va 
insista iarăşi şi iarăşi să se păstreze linişte şi 
solemnitate. Este indicat ca în acest timp să 
se cînte cu întreaga comunitate. Se mai obiş­
nuieşte cu această ocazie ca cei doi care au 
făcut reciproc spălarea picioarelor, să se să­
rute, aceasta în mod special între cei mai în 
vîrstă, dar nu e considerată absolut necesară, 
şi fără de care s-ar împieta cu ceva asupra 
acestui serviciu. La insistenţa multor fraţi 
atragem atenţia că sărutul se dă pe obraz, 
aceasta şi din motive igienice.

S-au ridicat deseori probleme cu privire la 
acest serviciu, îndeosebi în cazuri speciale la 
bolnavi, la infirmi, la cei în vîrstă, cînd se 
serveşte Sfînta Cină la domiciliu. Este de 
dorit ca şi cel în suferinţă dacă e posibil să 
împlinească această rînduială a Domnului. Şi 
atunci, aşa cum ştim, dacă e vorba de o soră
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va merge acolo, împreună'cu pastorul sau pre- 
zbiterul, o soră. sau dacă e un bărbat: va mer­
ge un frate .care1 n-au făcut spălarea picioare­
lor şi n-au luat Sfînta Cină la Comunitate şi 
se va urma aceeaşi rînduială ca şi la Comuni­
tate.

Se va avea în vedere ca şi acolo în familie 
serviciul să fie oficiat cu toată seriozitatea şi 
solemnitatea ce se cuvine. Se va citi un pasaj 
corespunzător din Sf. Scriptură şi se va înălţa
0 rugăciune. Urmează serviciul umilinţei, apoi 
se va servi pîinea şi vinul. După aceea o cîn- 
tafe şi rugăciune de închiere. în cazul că nu 
a rămas pîine şi vin dela servirea Sf. Cine 
la Comunitate, atunci se va face şi rugăciunea 
de binecuvîntare atît pentru pîine cît şi pen­
tru vin.

Se poate că cel bolnav nu va putea să se 
ridice să spele şi el picioarele celuilalt. Atunci
1 se spală numai lui picioarele. Sau poate cel 
suferind nu are mîini cu ce să facă aceasta- 
Sau un altul nu are picioare. Noi nu trebuie 
să ne împiedicăm de rigiditatea formei ci să 
privim şi spiritul acestor orînduieli. Dacă e 
în imposibilita+e de a spăla sau a i se spăla 
picioarele nu va fi lipsit pentru aceasta de a 
nu se împărtăşi de simbolurile jertfei Dom­
nului Hristos. De asemenea chiar în familie 
nu se recomandă ca soţul să facă spălarea pi­
cioarelor cu soţia. E mai indicat aşa cum am 
arătat mai sus, să vină un frate şi o soră îm­
preună cu pastorul sau prezbiterul, pentru în­
deplinirea rînduielilor sfinte.

S-a mai ridicat întrebarea, dacă cineva nu 
participă la Sfînta Cină. la comunitate pentru 
motive personale, poate să meargă într-o fa­
milie numai pentru ca să spele picioarele ace­
lui bolnav. Desigur că nu. Nu facem din 
aceste orînduieli divine ceva formal. Nu a- 
ceasta a fost intenţia Mîntuitorului cînd a 
rînduit aceasta, ci avea un scop bine definit 
cum vom vedea din învăţăturile inspiraţiei 
divine.

Aceste orînduiri sfinte nu sînt lăsate la 
bunul plac şi dorinţa fiecăruia, ci ele au 
fost rînduite ca să fie practicate de toţi ur­
maşii Domnului Hristos, de toţi aceia care 
L-au primit ca Mîntuitor al lor. Pe bună 
dreptate s-a pus întrebarea : Poate să ră- 
mînă cineva membru al comunităţii, dacă ani 
de zile nu ia parte la Sfînta Cină ? Amintim 
cu acest prilej că la început în biserica 
Adventiştilor, dacă cumva o persoană timp de 
nouă luni adică de trei ori nu participa la 
Sfînta Cină era exclus. Deşi astăzi nu mai 
procedăm astfel, totuşi situaţia celor ce nu 
iau parte la serviciul umilinţei şi împărtăşirea 
cu simbolurile jertfei Domnului Hristos, tre ­
buie să fie în atenţia pastorului şi a comi­
tetului Comunităţii, deoarece lipsa îndelungată 
de la Sf. Cină, denotă o scădere a nivelului 
spiritual a acestei persoane. Ceva este în 
neregulă în viaţa acelui suflet şi el nu va 
rămîne multă vreme în mijlocul nostru, şi în­
săşi comunitatea nu-1 poate ţine prea mult 
în rîndurile ei cînd el nu acceptă să îndepli-
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nească orînduielile sfinte lăsate de Domnul şi 
despre care El a zis : „Şi voi sînteţi datori să 
vă spălaţi picioarele unii altora“, „să faceţi 
lucrul acesta spre pomenirea Mea“. Lui Petru 
Domnul i-a spus : „Dacă nu te spăl Eu nu vei 
avea parte deloc cu Mine“ La fel le spune 
şi celor de azi : „nu faceţi lucrul acesta, nu 
veţi avea parte deloc cu Mine“. „Toţi acei 
care neglijează aceste ocaziuni de dumnezeeşti 
privilegii*1, spune inspiraţia divină, „vor suferi 
pierdere“. Poate că nu este de prisos a aminti 
că numai credincioşii bisericii oare au primit 
botezuil biblic şi sînt în regulă cu toate obli­
gaţiile sfinte în biserica Domnului şi cu suflet 
cucernic şi iubitor faţă de Dumnezeu şi de 
aproapele său se poate împărtăşi la masa Dom­
nului.

In încheiere, pentru a scoate şi mai mult 
în evidenţă însemnătatea acestui serviciu să 
ascultăm cuvintele inspiraţiei d iv ine:

Pentru ca poporul Său să nu fie rătăcit de 
egoismul care de obicei se află în inima fireas­
că, şi care se întăreşte prin slujirea de sine, 
Hristos a dat pilda umilinţei. El n-a vrut să 
lase lucrul acesta pe seama omului. El a so­
cotit că lucrul acesta aduce după sine urmări 
aşa de mari, încît El însuşi, Acela care este 
egal cu Dumnezeu a slujit ca servitor al uce­
nicilor Săi... Rînduiala aceasta a fost pusă de 
Hristos ca o pregătire pentru lucrurile sfinte 
care trebuie să urmeze. Cîtă vreme se cul­
tivă mîndria, despărţirea şi cearta pentru în- 
tîietate, inima nu poate să intre în părtăşie cu 
Hristos. Noi nu sîntem pregătiţi de a primi

împărtăşirea cu trupul şi sîngele Lui. Tocmai 
pentru aceasta a rînduit Hristos ca mai îna­
inte să se ţină amintirea umilirei Lui... Se
poate găsi vreunul dintre noi care are încli­
naţia de a se preţui pe sine mai mult decît 
pe fraţii lui, să lucreze pentru sine, să caute 
îocul cel mai de frunte şi deseori acesta aduce 
după sine bănuielii rele şi amărăciune. Actul 
umilinţei care vine înainte de Cina Domnului 
are de scop să îndepărteze neînţelegerile aces­
tea, să scoată pe acel om din egoismul lui ; 
să-l coboare din picioroangele înălţării de 
sine la umilinţa de inimă care să-l facă a 
sluji fratelui său... Ca şi Petru şi fraţii Lui, 
noi am fost spălaţi în sîngele lui Hristos ; dar, 
adesea, prin atingerea de cele rele, curăţirea ini­
mii este mînjită... Cît de dureros este pentru 
El caracterul nostru rău, minciuna şi îngîmfa- 
rea noastră. Şi cu toate acestea trebuie să 
aducem la El toate slăbiciunile şi mînjiturile 
noastre. Numai El poate să ne curăţească. Noi 
nu sîntem pregătiţi pentru părtăşia cu El de­
cît atunci cînd sîntem curăţiţi prin puterea Lui.

^Pentru aceia care primesc spiritul acestui 
serviciu niciodată el nu poate deveni o sim­
plă ceremonie. Învăţătura lui neîntreruptă va 
fi „în iubire slujiţi unii altora“.

Toate acestea sau cuprins în cuvintele lui 
Hristos : ,.Pildă v-am dat, ca să faceţi aşa cum 
Eu v-am făcut“. Acesta este scopul serviciului 
stabilit de El. Şi El zice : „Dacă ştiţi lucrul 
acesta, dacă voi cunoaşteţi scopul acestei 
învăţături, „ferice de voi dacă le faceţi11.

M. T. PÂRVAN
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(Continuare din pag. 2-a)

El nu lăsa cugetele sale să 
se ocupe cu lucruri ce nu 
zideau.

Iosif ieşi în evidenţă într-un 
contrast izbitor prin curăţia şi 
sinceritatea sa.

Soţia stăpînului său căută 
să seducă pe Iosif, să-l deter­
mine la călcarea Legii lui 
Dumnezeu. Pînă aici Iosif ră­
mase riemînjift de corupţia 
care bîntuia în Egiptul antic. 
Ce trebuia să facă Iosif ?

Şi Iosif s-a hotărît să rămî- 
nă curait. (Gen. 39,9.12).

Credincioşii să se gîndească 
că ori unde s-ar găsi şi orice 
ar face, sînt în prezenţa lui 
Dumnezeu. Nici o parte din 
purtarea noastră nu scapă a- 
tenţiei Sale...

Pe coasta Angliei, la malul 
Oceanului Atlantic, există o 
fîntînă, deosebită de toate ce­
lelalte. In fiecare zi este aco­
perită de valurile spumegînde

şi cărate ale oceanului, prin 
flux. Dar ia fiecare retragere 
a apei, prin reflux, apa fîn- 
tînii este mai curată, mai cris­
talină, mai răcoritoare şi mai 
plăcută la gust. Nici o urmă 
nici o influenţă de la apa să­
rată a oceanului.

Aşa să fie şi viaţa noastră, 
lipsită de influenţele stricăcioa- 
se ; totdeauna curată ca viaţa 
divinului Isus.

C. ALEXE
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Zvoare c / t apă viei !

saac a săpat din nou fîn- 
tînile pe care le săpaseră 

robii tatălui său Abraam, şi 
pe care le astupaseră filistenii 
după moartea lui Abraam, şi 
le-a pus iarăşi aceleaşi nume 
pe care le pusese tatăl său“. 
Gen. 26.18.

Acest scurt pasaj biblic ne 
vorbeşte despre un fapt nu 
lipsit de importanţă. Să ne 
gindim ce reprezenta în orient 
o fîntină ! Unele din aceste fîn- 
tîni au rămas celebre, au stîrnit 
admiraţia multor generaţii de 
credincioşi, au inspirat şi sti­
mulat gindirea multor oameni. 
Cunoaştem astăzi opere nemu­
ritoare legate de istoria acestor 
fîntîni. In 2 Sam. 23,15 se 
aminteşte că „David a avut o 
dorinţă şi a zis : „Cine îmi 
va da să beau apă din fîntina 
de la poarta Betleemului‘“? 
Frumoasa istorisire a lui Elea- 
zar şi izbîndirea lui minunată 
se consumă tot lingă o fîntină“. 
Gen. 24, 11—21. Moise, după ce 
a fugit dinaintea lui Faraon, ni 
se spune că „a şezut lingă o 
fîntină“ (Exod 2,15). Cu multe 
secole mai tirziu tot lingă o 
fîntină străveche datină din 
vremea patriarhilor, poposeşte 
„istovit de călătorie“ Mîntuito- 
rul Însuşi.

Deşi fîntîna, ca şi pomul cu 
rod, se oferă cu dărnicie oricărui 
străin, oricărui călător însetat, 
găsim în pasajul biblic citat că 
s-au aflat totuşi unii care să le 
astupe curînd, lăsînd în deza­
măgire oameni şi turme care 
ar fi vrut să se mai adape din 
ele. Aceasta s-a întîmplat, po­
trivit raportului biblic, după 
moartea lui Abraam. E intere­
sant de remarcat din întîmpla- 
rea aceasta ca şi din altele de 
acest gen pe care le-am putea 
cita, cum aşezăminte, rînduieli 
şi alte lucruri vitale sînt legate, 
trăiesc sau mor adesea, odată

cu cel care le-a întemeiat. 
Aflăm astfel in cartea Judecă­
tori : „Cînd le ridica Domnul 
judecători, Domnul era cu ju ­
decătorul şi-i izbăvea din mîna 
vrăjmaşilor lor în tot timpul 
vieţii judecătorului... Dar după 
moartea judecătorului se stri­
cau din nou mai mult decît pă­
rinţii lor“. Jud. 2, 18.19. Iar în 
cap. 8,28 citim : „Tara a avut 
odihnă 40 de ani, în timpul 
vieţii lui Ghedeon". După 
moartea lui Ghedeon copii lui 
Izrael au început iarăşi să se 
strice (vers. 33).

Ceea ce este surpinzător de 
interesant e că Isaac, fiul şi con­
tinuatorul lui Abraam, sapă 
din nou acele fîntîni. Datorită 
inimoşiei lui, izvoarele cele 
proaspete vor potoli iarăşi setea 
drumeţului obosit sau a turme­
lor de oi.

Urmărind istoria bisericii, 
constatăm că şi în viaţa ei anu­
mite virtuţi ca iubirea, bunăta­
tea, evlavia, credincioşia, înre­
gistrează simţitoare scăderi sau 
asemeni fîntînilor lui Abraam, 
sînt astupate.

In adevăr, nu puţine lucruri 
utile s-au pierdut sau, ca să ne 
exprimăm în limbajul textului 
nostru, au fost astupate — fie 
de vreme, fie cu sau fără inten­
ţie. Aşa de pildă găsim în Apoc. 
2,2—4: „Ştiu faptele tale, 
osteneala ta şi răbdarea ta şi 
că nu poţi suferi pe cei ră i; că 
ai pus la încercare pe cei ce zic 
că sînt apostoli şi nu sînt, şi 
i-ai găsit mincinoşi. Ştiu că ai 
răbdare... şi că n-ai obosit. Dar 
ce am împotriva ta este că ţi-ai 
părăsit dragostea dintîia. Ce 
vrea să spună de fapt expresia 
„ţi-ai părăsit dragostea dinţii*? 
înţelesul ei devine mai învede­
rat dacă citim cuvintele verse­
tului urm ător: „Adu-ţi dar 
aminte, de unde ai căzut; pocă- 
ieşte-te şi întoarce-te la fapte­

le tale dintîi, altfel voi veni la 
tine şi-ţi voi lua sfeşnicul din 
locul lui, dacă nu te pocăieşti“. 
Să analizăm fragmentar acest 
verse t: Adu-ţi dar aminte de 
unde ai căzut"... A  te osteni 
pentru Dumnezeu, a avea răb­
dare, şi a nu da semne de obo­
seală fără ca însă ceea ce-ţi în­
treţine zelul, pasiunea pentru 
biserică să fie iubirea, însem­
nează totuşi o cădere. A  lucra 
fără de iubire însemnează a fi 
călăuzit de un zel orb. A  nu 
vedea pe cel slab, pe cel în ne ­
voie, pe cel greşit, cu ochii cu 
care vede Dumnezeu, însem­
nează rătăcire, cădere. Priviţi la 
cei care pe vremea Domnului 
încercau, potrivit mentalităţii 
lor, să dea un anumit contur re­
ligiei. Astfel, în Luca 13, ni se 
aminteşte despre o femeie gîr- 
bovă, bolnavă de 18 ani pe care 
Domnul Isus o vindecă. Acest 
fapt irită pe fruntaşul sinagogii. 
Versetul 14 ne spune că „frun­
taşul sinagogii s-a mîniat că 
Isus săvîrşise vindecarea aceasta 
în ziua Sabatului“. Analizaţi 
gradul de înţelegere, sub un 
anumit aspect, al acestui frun­
taş al sinagogii. Fără discuţie 
el se osteneşte, aş zice mai de­
grabă se agită, se pasionează 
pentru religie şi învăţăturile ei, 
învăţături în care el însă nu 
vede principiul atotstăpînitor 
al iubirii; el n-a învăţat că re­
ligie însemnează iubire, că „Du­
mnezeu este iubire“. Tot aşa 
stau lucrurile şi cu zeloşii fari­
sei ai vrem ii; foarte religioşi, 
postind de două ori pe săptă- 
mînă şi făcîndu-şi scrupule de 
conştiinţă, dar pe care Domnul 
îi veştejeşte cu cuvintele de „po- 
văţuitori orbi“. La fel am putea 
spune despre cele amintite de 
Evanghelistul Luca în cap. 9, 
unde, în urma unui lucru care 
nu se cădea să fie făcut faţă de 
Domnul, lacob şi Ioan I-au z is :
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„Doamne, să poruncim să se co­
boare foc din cer şi să-i mis­
tuie•“? Faţă de această întrebare, 
atitudinea Domnului Hristos 
este categorică : „Isus S-a întors 
spre ei, i-a cercetat şi le-a zis : 
„Nu ştiţi de ce duh sînteţi 
însufleţiţi“ căci Fiul Omului a 
venit nu ca să piardă sufletele 
oamenilor ci să le mîntuiască“. 
vers. 54.56.

Toate aceste întîmplări ne 
vorbesc de o cădere; şi somaţia 
categorică a textului glăsuieşte : 
„Adu-ţi aminte de unde ai că­
zut, pocăieşte-te şi întoarce-te Ia 
faptele tale dinţii. Altfel voi 
veni la tine şi-ţi voi lua sfeşni­
cul din mînă dacă nu te pocă­
ie ş ti.

Fără o întoarcere la dragos­
tea dinţii, nimeni nu se poate 
erija în propovăduitor al lumi­
nii, al învăţăturii Domnului 
Hristos. Ca o sumă a învăţătu­
rilor Sale, schiţînd o linie fără 
de echivoc, El spune: „Vă dau 
o poruncă nouă : Să vă iubiţi 
unii pe alţii..." Mai pe sus de 
orice nedreptăţi, greşeli sau 
controverse, ni se porunceşte să 
ne iubim unii pe alţii. „Cum 
v-am iubit, Eu, aşa să vă iubiţi 
şi voi unii pe a lţii! Prin aceasta 
vor cunoaşte toţi că sînteţi uce­
nicii Mei, dacă veţi avea dra­
goste unii pentru alţii“. Ioan 
13,34.35.

Potrivit acestei învăţături, 
iubirea rămîne un semn înve­
derat şi distinctiv al adevăra­
tului creştin. Ameninţarea des­
prinsă din cuvintele : „Voi veni 
la tine şi-ţi voi lua sfeşnicul 
din locul lui, dacă nu te pocă­
ieştii“, însemnează de fapt o re­
tragere a prezenţei Lui din 
viaţa aceluia care n-a învăţat 
să biruiască răul prin bine, n-a 
învăţat să binecuvînteze în loc 
să vorbească de rău, şi să îm ­
prăştie parfumul suav al dra­
gostei.

Învăţătura aceasta este ară­
tată foarte limpede în 1 Ioan 
4, 12 unde se spune: „Dacă ne 
iubim unii pe alţii, Dumnezeu 
rămîne în noi“. Numai în aces­
te condiţii putem fi siguri de 
prezenţa Lui, de ajutorul şi de

mîntuirea Lui. Şi ceea ce este 
mai m u lt: „Dragostea Lui a a- 
juns desăvîrşită în noi“. Fap­
tele iubirii ne vor fi atunci tot 
atît de naturale ca şi roadele 
pomului bun. Altfel, sîntem în 
primejdie de a fi lipsiţi de El, 
sau cum stă scris în Mat. 23, 38 
„Iată că vi se lasă casa pustie“. 
O inimă sau biserică fără de 
iubire însemnează o inimă sau 
o biserică fără de Hristos.

în cuvinte de o rară gingă- 
ştie, apostolul Pavel scrie Efese- 
nilor: „Vă sfătuiesc dar eu, cel 
întemniţat pentru Domnul, să 
vă purtaţi într-un chip vrednic 
de chemarea pe care aţi primi- 
t-o cu toată smerenia şi blînde- 
ţea, cu îndelungă răbdare ; în- 
găduiţi-vă unii pe alţii“. Efes. 
4, 1.2.

Avînd vîrste diferite, o creş­
tere şi temperamente diferite, 
numai prin îngăduinţa dragos­
tei creştine, susţinută de blîn- 
deţe, smerenie şi îndelungă 
răbdare, biserica poate da pe 
faţă o asemănare cu frumuse­
ţea Domnului ei. Cunoscînd 
„dragostea lui Hristos care în­
trece orice cunoştinţă“ mem­
brii ei pot atinge o înaltă 
treaptă de spiritualitate : „plini 
de toată plinătatea lui Dum- 
nezeu“. Efes. 3, 19.

Desigur sînt multe alte 
„fîntîni“ virtuţi ale unui carac­

ter creştin care, odată date la 
iveală ar constitui o preţioasă 
zestre spirituală care ar îmbo­
găţi nu numai sufletul celui ce 
le posedă ci, asemeni unor giu- 
vaeruri, ar da mai multă pres­
tanţă şi strălucirea bisericii. Ne 
trebuie răbdare şi îndelungă 
răbdare, ne este scumpă evla­
via şi dorim să vedem mai 
multă bunătate, mai multă uni­
re şi împreună simţire. Ne este 
necesară o măsură mai mare 
de încredere unii în alţii, do­
rim mai multă spiritualitate în 
Comunităţile noastre...

In faţa tuturor acestor nă- 
zuinţi, acestor preţioase idea­
luri, răsună scumpa chemare a 
lui Dumnezeu : „Voi toţi cei 
însetaţi veniţi la ape. Luaţi 
aminte şi veniţi la Mine, as­
cultaţi şi sufletul vostru va 
trăi“. Isa. 55, 1.3.

Ca o preţioasă asigurare, ca
o adevărată descoperire a gri­
jii şi interesului Mîntuitorului 
nostru pentru noi, este şi che­
marea noastră la El pentru a 
ne înzestra şi pentru a ne face 
în stare să trăim în nobila mi­
siune ce o avem de îndeplinit 
în lume prin aşezarea noastră 
în serviciul binelui în slujba 
v ie ţii: ,.Dacă însetează cineva, 
să vină la Mine şi să bea. Cine 
crede în Mine, din inima lui 
vor curge rîuri de apă vie, cum 
zice Scriptura“. Ioan 7, 37.38.

Aşa cum apa, dusă de mîna 
omului la rădăcina plantelor 
sporeşte rodul acestora, la fel 
dorim ca rîurile „de apă vie“, 
înţelegînd prin aceasta însuşi­
rea învăţăturilor evangheliei, 
odată pătrunsă în sufletul, în 
conştiinţa noastră să facă din 
noi nu simpli ascultători ai u- 
nor învăţături minunate ci oa­
meni ai iubirii, ai bunătăţii, 
oameni care fac din viaţă oca­
zia de aur de a lăsa munca lor 
şi puterea exemplului lor drept 
contribuţie la zidirea unei lumi 
noi, întemeiată pe oameni ai 
iubirii dezinteresate, ai m un­
cii neobosite, ai binelui şi fe­
ricirii generale.

A. DOROFTEI
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Ceea ce a contribuit in mod deo­
sebit la  naşterea şi dezvoltarea 

arheologiei biblice este, pe de o 
parte, creşterea posibilităţilor de 
cercetare în foarte m ulte domenii 
— aceasta fiind o caracteristică a 
epocii noastre — ia r pe de altă parte, 
cugetarea filozofică a vrem urilor 
noastre, care pune în discuţie o 
serie de problem e fundam entale ale 
Bibliei, dacă nu chiar întregul conţi­
nu t al Sfintelor Scripturi. Cerceta­
rea arheologică a adus m ulte şi 
noi lăm uriri cu priv ire  la  Sfînta 
Scriptură. De aceea există un  m are 
interes pentru  ţă rile  biblice şi pen ­
tru  activitatea pe care arheologii au 
desfăşurat-o acolo în ultim a sută de 
ani. In  acest tim p ei au dezgropat 
monum ente şi documente, care ne 
dau posibilitatea să reconstituim  în 
m are m ăsură istoria antichităţii, şi 
lăm uresc fundalu l Vechiului şi 
Noului Testament. Multe cetăţi 
vechi, ale căror ru ine au fost în ­
gropate sub păm înt tim p de sute 
şi chiar mii de ani, se află 
acum la  lum ina zilei. Rămăşiţele 
lor sînt dovezi elocvente cu privire 
la viaţa din trecut.

Din punct de vedere exegetic, 
im portanţa arheologiei biblice creşte 
m ult pen tru  noi creştinii în legătură 
cu autenticitatea Scripturilor. Dacă 
raportu l Genezei, de pildă, despre 
Dumnezeu şi creaţiunea săvîrşită de 
El ar cădea, atunci ar cădea îm ­
p reună cu el şi ideea de m întuire 
cu toate făgăduinţele Scripturii p ri­
v ind v ia ţa  cea veşnică. Rezultatele 
cercetărilor arheologice întreprinse 
de savanţi în Mesopotamia, Egipt, 
Persia, Palestina, Iordania, Liban. 
Siria şi alte ţă ri din Asia Mică, 
atestă re la tări ale Sfintelor Scrip­
turi. L ucrările acestea de dezgropare 
şi descifrare a unei istorii scrisă pe 
pietre, tăb liţe  sau cioburi, istorie ne­
cunoscută şi necrezută mai înainte, 
aruncă acum o lum ină şi asupra ra ­
portului biblic. Ş irul dovezilor dez­
gropate şi puse la dispoziţie de a r ­
heologia biblică nu  este încă înche­
iat.

De cîteva sute de ani a cîştigat 
popularitate principiul de a recu ­
noaşte ca adevărat num ai ceea ce se 
dovedeşte a fi raţional. Oamenii nu 
se m ulţum eau cu cunoştinţele t r a ­
diţionale. O dorinţă nouă şi ne­
maiauzită de a cunoaşte, a dus la 
invenţii şi descoperiri uimitoare. 
Regiuni necunoscute ale păm întului 
au fost explorate, noi mijloace de 
transport au fost realizate, şi ală turi 
de m ultele descoperiri noi, omul a 
învăţat, în acelaşi timp, să înţeleagă 
mai bine şi legile naturii.

Mînă în m înă cu toate acestea a 
mers şi cercetarea trecutului. S-a 
pornit la  reconstituirea istoriei an ­
tice. Unii teologi, care au trecut 
prin  această şcoală intelectuală, au 
aplicat istoriei biblice noile proble­
me care se puneau, şi căile de re ­
zolvare a lor. Ei au v ru t să ştie 
dacă vechile rapoarte  care au fost 
transm ise vor m ai rezista folosind 
m etoda critic-istorică. Din ceea ce 
oferea B iblia ca m ateria l istoric, nu ­
mai puţin  putea fi dovedit, în acea 
vreme, p rin  m ateria l antic, altul 
decît Biblia. Din cauza aceasta, unii 
învăţaţi au pus la  îndoială au ten ti­
citatea susţinerilor biblice.

în  acelaşi timp, însă, s-a dez­
volta t şi o ştiinţă nouă : arheolo­
gia biblică. Spre ţările  Orientului 
A propiat în care, în vechime, în ­
floriseră culturi înalte, au plecat 
învăţaţi p en tru  a cerceta istoria an ­
tichităţii, şi pen tru  a scoate la 
lum ina zilei ruinele pe care, în de­
cursul veacurilor, le înm orm întase 
nisipul. Cînd Napoleon a plecat în 
Egipt în  1798, oştirea lui a fost în ­
soţită de 120 de învăţaţi. Incepînd 
din acele zile, ru inele ţă rii Nilului 
au fost cercetate, şi monumentele 
ei descrise. Istoria, religia şi cultura 
Egiptului au  fost cercetate cu in ­
teres crescînd.

Un m are  pas îna in te l-a  constituit 
descifrarea hieroglifelor, realizată de 
Jean  F.Champollion în anul 1822. în 
acelaş timp, interesul pen tru  an ti­
chitate s-a în d rep ta t acum  şi spre 
Mesopotamia, unde, ce-i drept, nu se 
mai aflau ru ine  de ziduri im portante 
la  suprafaţă, ca în Egipt, da r unde 
nenum ărate  movile de păm înt, care 
acopereau oraşe vechi, prom iteau să­
pătorilor o răsp la tă  bogată cît p ri­
veşte docum entele trecutului.

P rim ul care  a  dat atenţie  antichi­
tă ţilor Mesopotamiei a fost C.J.Rich, 
care se găsea cu serviciul la  Bagdad, 
în  ultim i zece ani ai vieţii sale, el a 
viz ita t m ulte  ru ine de oraşe ale Ba- 
bilonului şi A siriei antice şi a adunat 
nenum ărate  obiecte cu înscrisuri ca, 
de pildă, cărăm izi im prim ate cu in ­
scripţii cuneiform e (scriere veche, 
folosită în Mesopotamia, care consta 
dintr-o  m ăiastră  com binaţie de liniu- 
ţe  în  form ă de cuie), precum  şi tă ­
bliţe şi cilindri de lut, care cuprin ­
deau texte. în  1821, el a m u rit de 
holeră. Mai tîrziu  colecţia lui a ajuns 
în Muzeul britanic  din Londra.

Cînd obiectele găsite de el au  ajuns 
în Anglia, scrierea cuneiform ă nu 
era descifrată. Cu toate acestea, ele 
au trezit un  viu interes pen tru  s tră ­
vechea ţară, care era cunoscută ca 
patrie a lui A vraam  şi în care, după

Biblie, se aflau pe vrem uri oraşe 
m ari ca Ur, Babilon şi Ninive. Pozi­
ţia  Babilonului era cunoscută, deoa­
rece una din m ovilele-ruine din Me­
sopotamia purta  încă num ele de 
Tell-Babil. în  schimb, poziţia Nini- 
vei era complet dată uitării. D ar cum 
a reeşit, din însem nările lui Rich 
(care au fost publicate în 1836), că 
una din senzaţionalele sale inscripţii 
a fost găsită în tr-un  loc aproape de 
Moşul, care pu rta  num ele de Tell 
Nebi- Junus, adică „Movila Profetu ­
lui Iona“. S-a dedus că locul cu de­
num irea de Junus s-ar putea pune 
în legătură cu activitatea acestui 
profet în A siria şi că, atunci, cele 
două m o v i le : Tell N ebi-Junus şi 
Kujundcik, care se află pe Tigru, 
faţă-n faţă  cu Moşul, reprezintă 
ruinele Ninivei. Ipoteza aceasta, 
deşi discutată cu înfocare ani de 
zile, mai tîrziu  avea să se dove- 
descă ca fiind adevărată.

în  anul 1842, guvernul francez a 
trimis un vice-consul la Moşul cu 
însărcinarea să caute antichităţi. El 
se num ea Paul-Em il Botta. Prim ele 
lui strădanii s-au referit la  săpătu ­
rile movilei Nebi-Junus, unde Rich 
găsise unele din tăbliţele şi cilin- 
drele cu inscripţii. Totuşi, cu 
aceasta n -a  realizat p rea mult. 
Movila era  socotită de populaţia 
islamică drep t sfîntă pen tru  că, 
după cum se spunea, ea conţinea 
m orm întul profetului Iona, şi nu 
era îngăduit să fie stricat. Botta 
s-a în d rep ta t atunci spre movila 
vecină, Kujundcik, dar toate s tră ­
daniile de a da peste descoperiri 
vrednice de lua t în seamă, păreau 
să fie în  z?dar.

Dar, ia tă că în tr-o  zi a  trecu t pe 
lîngă K ujundcik, în drum  spre Mo­
şul, un  locuitor al satului Chorsabad. 
El a devenit curios cînd a văzut 
că oamenii lui Botta săpau movila. 
Cînd i-au explicat că ei caută 
obiecte cu inscripţii şi sculpturi, el 
spuse că din movila pe care se află 
satul lui se scot m ereu tăbliţe de 
p ia tră  de var. Oamenii strîng aceste 
pietre de var spre a obţine m ortar. 
Botta n -a  p rea dat crezare acestui 
raport, totuşi a trim es oameni la 
Chorsabad. care se afla la circa 
25 km  nord-est de Moşul. Ei aveau 
sarcina să vadă despre ce este vor­
ba. A junşi la  faţa locului, doar 
începuseră să zgîrîie suprafaţa 
părţii inferioare a movilei, cînd 
iată că şi scoaseră la  lum ina zilei 
plăci m ari de piatră, cioplite fru ­
mos. Botta a încetat num aidecît 
lucrul la  Kujundcik. începînd cu 
m artie 1843, el s-a concentrat în ­
tru  totul la Chorsabad. în  cei doi

P A G I N I  
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ani petrecuţi acolo, a reuşit să facă 
descoperiri care  au  stîrn it m are 
senzaţie. El a  dezgropat o m are 
parte  a  unui pa la t cu multe încă­
peri, care aparţinuse unui rege 
asirian, care pe acea vrem e era 
necunoscut, pen tru  că încă nu era 
cu pu tin ţă  să se citească scrierea 
cuneiformă. „Descoperirea palatului 
asirian a fost nu  num ai o „actuali- 
ta te“ senzaţională pen tru  ziarele 
europene, da r şi un  eveniment 
ştiinţific de prim  ordin. Se crezuse 
pînă atunci că Egiptul era  leagănul 
omenirii, fiindcă nicăieri nu s-a 
p u tu t u rm ări a tît de adînc în  tim p 
istoria omenirii, ca în ţa ra  mor­
m intelor cu mumii. Este adevărat 
că Biblia vorbea despre Mesopo- 
tamia, da r ştiin ţa  secolului al 19-lea 
o considera drept „o culegere de 
basm e".

Este uşor de înţeles că Botta a 
crezut că a  descoperit Ninive. El a 
făcut chiar, cu raportu l lui asupra 
săpăturilor, să apară  sub t i t l u l : 
„Monumentele Ninivei". Mai tîrziu 
s-a văzut că el a  greşit, şi că în 
realitate, dezgropase oraşul Dur-Sa- 
ruk in  (aşa se num ea actualul Chor- 
sabad în antichitate). El era reşe­
d in ţa  lui Sargon II, adică al ta tălui 
lui Senacherib- Şirul descoperirilor 
din movila de la  Chorsabad nu voia 
să se mai încheie. Au fost scoase 
la lum ină m ari reliefuri, coloşi de 
tau ri şi lei cu aripi şi cap de om, 
inscripţii de toa te  felurile şi, în  ge­
neral, toate obiectele de a rtă  şi de 
gospodărie posibile, ca : mobilă, in ­
strum ente, scule, arme.

In  tim pul acesta .preocuparea de 
a descifra scrierea cuneiform ă prin 
lucrarea lui Rawlinson asupra m o­
num entalei inscripţii de pe stînca 
de la  Behistun a realizat progrese 
enorme. Cînd el şi elevii lui au 
fost în m ăsură să citească textele 
cuneiforme care fuseseră găsite sub 
păm înt în diferite locuri din Me- 
sopotamia şi Persia, precum  şi cele 
scoase la iveală de Rich şi Botta, 
deodată s-a ajuns în fa ţa  emoţio­
nantelor fapte istorice, despre care 
se relatează şi in Biblie. A reieşit, 
de pildă, că m area inscripţie de 
la Behistun (ea a procurat lui 
Rawlinson cheia descifrării scrierii 
cuneiforme) este un  raport al re ­
zultatului m ilitar al renum itului 
rege persan, Darius I, care a jucat 
un  rol principal la  rezidirea tem ­
plu lui din Ierusalim  pe vrem ea lui 
Zerubabel (Ezra cap. 5 şi 6).

Totuşi, cea mai uim itoare desco­
perire a rezutat din nişte inscripţii 
pe care  le găsise Botta la  Chorso- 
bad. Unul d in tre prim ele texte 
care au fost. descifrate, prezenta n u ­
mele regelui asirian, acela care 
construise palatu l dezgropat de 
Botta, şi anum e : Sargon. El p re ­
tindea a  fi cuceritorul Samariei, 
p rin  cuvintele : „Eu am  asediat şi 
cucerit Sam aria, şi am  adus de 
acolo ca pradă  27.900 de locuitori“ .

Unii savanţi s-au  folosit de n u ­
mele lui Sargon (el se află în  car­
tea lui Isaia 20 :1) ca ternei im por­
tan t pen tru  punerea la îndoială a 
re latării din Biblie. în  afară  de 
Biblie ei nu  l-au  mai găsit nicăieri,

de aceea nu pu teau  să creadă că 
a existat vreodată  un rege cu acest 
nume. Unul din  prim ii domnitori 
pe care îl num eau textele Asiriei 
antice a fost acum  acest Sargon 
disputat. P en tru  cercetătorii care 
aveau în atenţie datele istorice din 
Biblie, aceasta însem na un rezultat 
strălucit.

Textele descoperite de Botta a- 
mintesc nu num ai pe Sargon, ci şi 
Samaria, precum  şi ţa ra  lui Izrael, 
care în inscripţiile asiriene se nu ­
meşte „ ţara  lui O m ri“ - Omri a fost 
în tem eietorul unei renum ite dinas­
tii de regi peste regatul de nord al 
lui Izrael. Sub nisip s-au găsit in ­
scripţii care, după 25 de secole de 
la alcătuirea lor, m ărturisesc despre 
cucerirea capitalei lui Izrael. Aceste 
izvoare contemporane despre căde­
rea Sam ariei şi lua rea ca prizonieri 
a locuitorilor regatului lui Izrael, 
dovedesc istoricitatea unor eveni­
m ente care p înă  aci fuseseră a ră ­
ta te  num ai în Biblie".

După Botta au u rm at şi a lte  să ­
pături la  Chorsabad care au scos 
la iveală m ari reliefuri cu imagini 
ale înalţilor slujbaşi de la palat, 
precum  şi scene de război şi de vî- 
nătoare. „In a fa ră  de acestea, s-a 
mai găsit şi o listă  — devenită în ­
tre  tim p celebră — a regilor Asiriei 
de la  începuturile  acestei îm părăţii 
p înă pe vrem ea lui T iglatpilesar III, 
care a dom nit spre sfîrşitul sec. 
al 8-lea î.e.n. L ista aceasta a  pus 
pe baze m ai sigure cronologia isto­
riei asiriene şi m ulte nelăm uriri au 
fost elucidate, pe care istoricii au 
căutat tim p îndelungat să le rezolve.

Aşa dar, Chorsabad ca furnizor de 
m ateriale autentice, unele întîlnite 
şi în textele biblice, a jucat un  rol 
de seamă. Astăzi, însă, locul săpă­
turilor de la Chorsbad oferă tre ­
cătorului un  tablou descurajant. Cît 
de trecătoare a fost m ăreţia  vechiu­
lui im periu asirian  ! Pe vrem uri, 
oraşul în  care se afla m ăreţu l palat 
al puternicului rege asirian, Sargon, 
era plin de afaceri. Bogăţia, luxul 
şi ag ita ţia  neobosită, făceau parte 
din v ia ţa  tră ită  în lăun tru l fortifi­
catelor lui ziduri. Soldaţii făceau 
de pază la porţile  palatului, negus­
torii îşi vedeau de negoţul lor, iar 
comorile ţă rilo r supuse se revărsau 
în trezoreriile regelui- D ar ia tă că 
toa tă  strălucirea şi renum ele Asi­
riei au trecut. Nimicirea a fost atît 
de desăvîrşită încît, p înă acum cu 
puţin  m ai bine de o sută de ani, 
nici un om nu  ştia nimic despre 
oraş sau despre Sargon, construc­
torul lui, astfel încît unii savanţi 
s-au în trebat dacă a existat vreo­
dată un om cu acest nume.

Izvoarele de tex te  de p ia tră  şi 
lut, care tim p de m ulte sute de ani 
au fost îngropate sub grămezi de 
nisip şi sub molozul palatului lui 
Sargon au ap ă ru t la  lum ina zilei.

Istoria „învierii" lu i Sargon 
aproape că a fost dată uitării, de 
cînd în tim purile m ai noi au fost 
făcute m ulte a lte  descoperiri şi mai 
emoţionante.

GH. INDRICAU

it
I  n locaşul Său, Dumnezeu 

a descoperit celor cre­
dincioşi calea Sa, spre mîntui- 
re. Cortul Său de întrunire a 
fost un model în miniatură al 
locaşului ceresc. în  el s-au 
desfăşurat zilnic simbolurile 
mîntuirii şi osîndirea păcatu­
lui. Toate îndrumările pentru 
construirea Cortului lui Dum­
nezeu de pe pămînt, au fost 
date lui Moise cu aceste cu­
vinte : „Să-Mi facă un locaş 
sfînt, şi Eu voi locui în mijlo­
cul vostru“ (Exod 25, 8). Loca­
şul sfînt era format dintr-un 
spaţiu avînd două despărţituri. 
Prima s-a numit Locul Sfînt şi 
a doua Locul prea Sfînt.

Pentru clădirea Locaşului 
Sfînt, Moise a primit pe m un­
tele Sinai un model al Cortu­
lui, „ca şi pentru toate lucru­
rile din el“ (Exod 25, 9). Acest

S I M B O L U R I

locaş pămîntesc a fost numai o 
copie a „Cortului acela mai 
mare şi mai desăvîrşit, care nu 
este făcut de mîini, adică nu 
este din zidirea aceasta“ (Ebr. 
9 ,11). Sub supravegherea lui 
Moise a fost ridicat Cortul lui 
Dumnezeu pe pămînt, pe care 
arhidiaconul Ştefan l-a numit 
„adunarea Izraeliţilor în pus­
tie“ (Faptele Apostolilor 7, 38).

în Vechiul Testament şai­
sprezece capitole descriu clă­
direa Locaşului lui Dumnezeu, 
iar cartea Leviticului descrie 
regulile serviciului divin. în 
Noul Testament, Epistola către 
Evrei se ocupă cu acest su­
biect. în ea este descoperit a- 
devăratul înţeles al ilustraţiilor 
şi al simbolurilor din serviciul 
Vechiului Testament, privite 
prin strălucirea lui Isus Hris- 
tos ca Jertfă şi Preot, ca Rege 
şi Mare Preot. Prin Locaşul 
Sfînt al lui Dumnezeu de pe 
acest pămînt şi în cer, se poate 
vedea luminată calea pentru 
mîntuirea noastră. împăratul 
David a strigat: ,,Dumnezeule, 
căile Tale sînt în sanctuar“ (Ps. 
77, 13). David privind sfinţenia 
căii lui Dumnezeu de salvare 
a celui păcătos, prefigurate în
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Locaşul Său pămîntesc, a săl­
tat de bucurie.

Serviciul divin al adunării 
din pustie şi mai tîrziu în 
templul lui Solomon de la Ie­
rusalim, a reprezentat (ca un 
serviciu umbră) un sistem m ij­
locitor în salvarea păcătosului 
aşa după cum şi imediat în 
urma Edenului, altarul a fost 
centrul serviciului divin, iar 
mielul a fost jertfa simbolică 
de credinţă în jertfa Mielului 
lui Dumnezeu (Evr. 9, 22).

In fiecare dimineaţă şi seară, 
preoţii au sacrificat cîte un 
miel de un an, ca jertfă „ne­
curmată" (Exod. 29, 38). A- 
ceastă jertfă zilnică şi ne­
curmată, prezenta garanţia ha­
rului lui Dumnezeu faţă de pă­
cătos şi o posibilitate constantă 
pentru iertarea păcatelor. Hris- 
tos a murit pe cruce exact în 
timpul jertfei de seară din 
Templu. Puterea salvatoare a 
acestei jertfe este deplină şi 
statornică. Privind aceste jertfe 
zilnice ca simbol al lui Isus 
Hristos care avea să moară 
pentru păcatele sale, păcătosul 
aducea şi el jertfa sa. Prin a- 
ceastă jertfă el a recunoscut 
păcatele sale şi a exprimat cre­
dinţa că singele lui Hristos îl 
va curăţi. Despre aceasta ci­
tim  : „Dacă cineva din poporul 
de rînd a păcătuit fără voie, 
făcînd împotriva uneia din po­
runcile Domnului... să aducă 
jertfă... pentru păcatul care l-a 
făcut, să-şi pună mina pe capul 
jertfei de ispăşire şi s-o jun- 
ghie... si i se va ierta“ (Lev. 4, 
27— 31).

Sîngele jertfei ca simbol de 
răscumpărare a păcatului, a 
fost dus de preot în Locaşul 
Sfînt, şi cu el a uns coarnele 
altarului. Astfel preotul a m ij­
locit între fratele său şi Dom­
nul.

Intre altarul de jertfă din 
curte şi cortul sfînt, era lighea­
nul de spălare. In el se afla 
apa cu care preoţii îşi spălau 
mîinile şi picioarele înainte de 
intrare în Cortul Sfînt. Apa a- 
ceasta din vas nu a fost con­
siderată ca „apă sfîntă“. Ea era 
numai un simbol de curăţire a 
sufletului de urmările păcatu­
lui. Fiecare trebuia să înveţe 
această mare lecţie că numai 
cel curat poate avea comuniune 
cu Dumnezeu.
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Sfîntul locaş nu a avut nici 
o fereastră. In el ardeau şapte 
candele în sfeşnicul de aur cu 
şapte braţe. Ca izvor unic de 
lumină în Cort, sfeşnicul a sim­
bolizat pe Isus Hristos ca fiind 
„unica lumină“ „care luminea­
ză pe orice om venind în lume“ 
(Ioan 1, 9).

De cealaltă parte a fost masa 
cu pîinile pe care le schimbau 
preoţii în fiecare Sabat. Şi a- 
ceste pîini au simbolizat pe Isus

„DUMNEZEULE, 
CAILE 
TALE 
SÎNT 
ÎN SANCTUAR

Hristos căci El a fost „Pîinea 
vieţii, care S-a pogorît din cer“ 
(Ioan 6, 51).

între locul sfînt şi locul prea 
sfînt era o perdea în faţa că­
reia se afla altarul de tămîiat. 
In fiecare dimineaţă şi seară, 
de pe acest altar se ridica m i­
rosul tămîiei, ca simbol al ru­
găciunii (Apoc. 5, 8).

Cea mai sfîntă parte în Lo­
caş era Sfînta Sfintelor. In ea 
a stat chivotul aurit ca simbol 
al tronului lui Dumnezeu. în 
chivot au fost Cele Zece Po­
runci ca bază a legămîntului 
lui Dumnezeu cu poporul Său. 
Ele au fost scrise cu degetul lui 
Dumnezeu pe table de piatră. 
Capacul chivotului deasupra 
celor Zece Porunci era făcut 
dintr-o bucată de aur curat şi 
el reprezenta sediul harului şi 
al împăciuirii. El milostivito- 
rul, era întruchiparea harului 
lui Dumnezeu care este mai 
mare decît greşelile noastre.

Din acest loc Prea Sfînt. 
Dumnezeu a vorbit cu poporul 
Său prin Moise, „de la înălţi­
mea capacului ispăşirii dintre

cei doi Heruvimi“ (Exod 25, 
22). De pe amîndouă capete ale 
capacului, se ridicau doi îngeri 
făcuţi din aur bătut, ce sim­
boliza dorinţa îngerilor să pă­
trundă în profunzimea iubirii 
lui Dumnezeu faţă de păcătoşi.

în  Sfînta Sfintelor, odată pe 
an avea loc serviciul de cură­
ţirea păcatelor adunate în Lo­
caş în cursul unui întreg an. La 
acest serviciu lua parte numai 
Marele Preot, în cadrul unui 
ritual deosebit, la ziua ispăşi­
rii. Intr-un înţeles deosebit, a- 
ceastă zi era considerată ca 
ziua judecăţii. Cu sîngele ani­
malului junghiat, Marele Preot 
stropea locul de împăciuire, sub 
care se afla Legea lui Dumne­
zeu, ca o măsură de dreptate şi 
judecată. Păcătosul care nu-şi 
recunoştea păcatele sale pînă 
în ziua aceea era condamnat la 
expulzare din comunitatea din 
pustiu.

Cînd a văzut apostolul Pavel 
într-o strălucire adevărată, ca­
lea de salvare a lui Dumnezeu 
în Sfîntul Lui Locaş, el a stri- 
zat surprins: „O, adîncul bo­
găţiei, înţelepciunii şi ştiinţei 
lui Dum nezeu! Cit de nepă­
trunse sînt judecăţile Lui, şi 
cît de neînţelese sînt căile L u i! 
Şi în adevăr cine a cunoscut 
gîndul Domnului“ ? (Rom. 11, 
33.34).

Apostolul Pavel a cunoscut 
pe Hristos prin simbolurile şi 
ilustraţiile serviciului divin al 
Vechiului Testament. A  văzut 
că „El a făcut curăţirea păca­
telor, şi a şezut la dreapta Mă­
ririi în locurile prea înalte... ca 
să poată fi... un Mare Preot 
milos şi vrednic de încredere, 
ca să facă ispăşire pentru pă­
catele poporului“ (Evr. 1,3; 2, 
17).

Credinţa în Hristos, care era 
şi jertfă şi preot, a făcut Pa­
vel din Saul, apostolul Pavel. 
Ca fii ai credinţei, Hristos să 
facă din noi mîntuiţii Săi.

C. ADV.



f Despre Epistola

J n continuarea preocupări­
lor noastre exegetice, vom 

analiza împrejurările ce au 
condus la apariţia inspiratei
epistole către Evrei. In studi­
ul prezent ne vom ocupa de 
autorul acestei cărţi a cano­
nului Sfintelor Scripturi.

Dacă am evitat a spune pînă 
aici, aşa cum de fapt rostim 
atunci cînd cităm această epis­
tolă şi anume, epistola Sf. a- 
postol Pavel către Evrei, am 
făcut aceasta în mod intenţio­
nat, căci afirmînd dintru înce­
put convingerea noastră că 
Pavel este autorul epistolei că­
tre Evrei, sîntem conştienţi de 
faptul că în ochii unor anumiţi 
critici ne-am descalifica pentru 
investigaţii şi studii profunde 
în continuare. Argumentele o- 
bişnuite — clasice — pro şi 
contra acceptării apostolului 
Pavel ca autor al epistolei că­
tre Evrei, r,u fost prezentate, 
susţinute sau combătute în stu­
diile teologice de specialitate, 
de teologi recunoscuţi, aşa că 
foarte puţin s-ar mai putea 
spune, care să nu se mai fi spus 
pînă în prezent. Sîntem totuşi 
convinşi, că s-a pus prea multă 
greutate, s-a acordat un prea 
mare credit dovezilor interne, 
construcţiilor gramaticale, mo­
dul de folosire a frazelor care 
se susţin că nu sînt caracte­
ristice paulinine (ale ap. Pa­
vel), cum şi a liniei de argu­
mentări folosită de autor, cum 
şi a formei de prezentare. Este 
desigur riscant pentru autorul 
acestui studiu să facă afirmaţia 
că expresia acesta sau fraza a- 
ceea nu poate aparţine marelui 
apostol al neamurilor, numai 
pentru singurul motiv că aces­
tea nu se mai întîlnesc şi în 
alte scrieri ale marelui apos­
tol. Desigur că argumentele a- 
duse de cei în cauză sînt nega­
tive şi este un lucru îndeobşte 
acceptat ca fiind neînţelept a 
te baza pe argumente nesigure, 
negativiste.

Argumentele existente în e- 
pistola către Evrei, şi prezen­
tarea generală a lor, sînt exact 
ceea ce se considera că era ne­
cesar bisericii din Jerusalim din 
vremea aceea. Pavel era în cu­
noştinţă de aderarea“ a mii de

Iudei“ creştinaţi la sistemul iu­
daic. El ştia de asemenea că 
pentru a face pe apostoli, pe 
bătrînii bisericii şi întregul po­
por să se abată de la aceste 
ceremonii ce deveniră fără sens 
şi nefolositoare odată cu moar­
tea Fiului lui Dumnezeu pe 
crucea Golgotei, era necesar ca 
natura temporară (provizorie) 
a templului şi a serviciilor Lui, 
să fie prezentate, să fie aduse 
în discuţie şi analizate în lu­
mina realităţilor biblice, obţi­
nerii mântuirii. Dacă apostolul 
Pavel nu a scris evreilor, atunci 
cineva a scris, şi a scris cine­
va care cunoştea. exact, precis 
ceea ce era necesar în acele îm­
prejurări, şi care simţea nevoie 
presantă de a prezenta bisericii 
adevărata însemnătate a ceea ce 
era trecător, a ceea ce îndepli­
nise o mare lucrare intr-un timp 
determinat şi anume pînă în 
momentul cînd Fiul lui Dumne­
zeu pecetluise cu viaţa Sa, bi­
ruinţa mîntuirii noastre, avea 
să transmită sanctuarului ceresc 
continuarea lucrării înfăptuite 
de către Mîntuitorul nostru Isus 
Hristos şi continuate de El în 
ceruri.

Că de fapt argumentele şi 
gîndurile epistolei către Evrei 
poartă amprenta apostolului 
Pavel, este un fapt admis chiar 
de către mulţi dintre cei ce nu 
cred că Pavel este autorul ei. 
Cînd luăm în considerare isto­
ria primei biserici creştine, şi 
atitudinea bisericii din Ierusa­
lim ; cînd ştim că apostolul 
Pavel a fost prezentat în mij­
locul unei controverse tocmai 
cu privire la problema cu care 
se ocupă această carte a Noului 
Testam ent; cînd ştim de ase­
menea că Pavel era un scriitor 
experimentat şi un erudit dis­
cipol al lui Găm ăliei; cînd ştim

că fiind în temniţă, el nu putea 
trata personal aceste probleme 
ce frămîntau biserica; cînd 
ştim de asemenea că el era 
singurul apostol care putea să 
se împotrivească, să facă cu 
succes faţă învăţăturilor iuda- 
izante ce se cuibărise în prima 
biserică şi că era bărbatul care 
nu se ferea să stea pe poziţia 
lui chiar în faţa lui Petru — 
cum ar mai putea totuşi cineva, 
în faţa acestor situaţiuni să nu 
admită, să nu creadă, să nu fie 
convins că apostolul Pavel a 
dorit, a simţit obligativitatea de 
a se pronunţa în cazul acestui 
subiect care se contura tot mai 
mult, şi care era aşa de impor­
tant ?

Desigur, ar fi fost cu totul 
nepotrivit şi nefiresc pentru 
Pavel ca el să-şi reprime do­
rinţa imperioasă de a scrie. El 
a văzut — ca nimeni altul — 
natura tipică a sistemului ce­
remonial. El ştia, de asemenea 
ca nimeni altul, adevărata na­
tură a lucrării de mijlocire a 
Domnului Hristos sus în ceruri. 
El înţelegea, ca nimeni altul, 
natura puterii ce se va înălţa 
pînă cînd reprezentantul Său, 
va sta în însuşi templul lui 
Dumnezeu dovedind a fi El în­
suşi Dumnezeu. Avînd acestea 
în vedere, Pavel, mai presus de 
toţi ceilalţi, simţea nevoia de a 
pune temelie sigură înţelegerii 
lucrării de mijlocire a Domnului 
Hristos, care ar arăta imediat 
zădărnicia jertfelor iudaice şi 
care constituie de asemenea cea 
mai mare apărare împotriva 
falsului sistem de mijlocire. Se 
pare că cel mai bun om — pu­
tem spune că aproape singurul 
om — care să scrie un astfel de 
document nu putea fi altul de- 
cît Pavel. El cunoştea problema. 
El a întîlnit faţă către faţă pe
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către E v r e i

iudaizanţi. El a fost omul cel 
mai potrivit pentru a scrie a- 
ceastă epistolă.

ARGUMENTELE CRITICILOR

Aşa cum am amintit mai
sus, argumentele pe care criticii 
le prezintă în susţinerea faptu­
lui că Pavel nu este autorul 
epistolei către Evrei, se referă 
în principal la limbajul epis­
tolei, care spun ei, este mult 
prea frumos şi prea elegant 
decît acela folosit de Pavel în 
celelalte epistole ale sale, ne­
puse sub semnul întrebării de 
înalta critică sau unii teologi. 
Noi nu credem că aceste argu­
mente sînt concludente. Ele ar 
putea fi reale numai în even­
tualitatea că nu era posibil 
pentru Pavel să scrie greceşte 
corect şi frumos, şi mai depar­
te, numai presupunînd că el nu 
putea schimba stilul său, odată 
cu schimbarea subiectului. Noi 
însă nu credem că vreunul din 
aceste argumente poate fi va­
labil.

Intr-o viaţă zbuciumată şi 
plină de tensiune, aşa cum a 
dus-o apostolul Pavel, acesta — 
în aceste condiţiuni — putea 
face în grabă o comunicare 
scrisă, care să nu fie totdeauna 
o construcţie gramaticală corec­
tă, aşa cum se găseşte în unele 
epistole ale sale ; dar acum se 
afla închis şi avea suficient 
timp la dispoziţie pentru a 
scrie. Şi nici nu se poate sus­
ţine cu succes că Pavel nu 
era capabil să scrie corect în 
limba greacă. El era un băr­
bat cult, educat, el cunoştea 
limba greacă şi nechibzuit se 
dovedeşte acela care încearcă 
să demonstreze că Pavel nu 
putea produce un tratat aşa

cum este epistola către Evrei, 
dacă s-ar fi hotărît s-o facă. 
Diferenţa dintre scrierile de 
la început ale lui Pavel şi cele 
de mai tîrziu, arată că aposto­
lul Pavel nu şi-a schimbat 
teologia. Stilul său a trecut 
însă printr-un proces de ela­
borare în decursul anilor.

Este clar pentru noi cei de 
astăzi că în lucrările lor, cri­
ticii au acordat prea puţină 
atenţie fondului istoric biseri­
cesc al problemei. Clement, 
Barnaba, Luca şi Apolo, poa­
te că au scris unele lucrări 
tratînd acest subiect; dar nici- 
unul dintre ei nu avea experi­
enţa lui Pavel şi nici nu sim­
ţeau asupră-le povara aşa cum 
o simţea apostolul Pavel, în 
mod deosebit după ultima sa 
vizită la Ierusalim. Probabil 
că Pavel era necăjit pentru 
că a cedat insistenţei bisericii 
de a se supune unei cerinţe, 
ce, deşi nevătămătoare, nu 
mai era valabilă. Stînd izolat 
în închisoare el medita la lu­
crarea pe care ar fi putut s-o 
facă pentru biserică, dacă n-ar 
fi fost întemniţat, şi cu sigu­
ranţă că şi-a dat seama, a 
simţit -— ca niciodată pînă 
atunci — că el datorează ceva 
fraţilor iudei. N-a spus oare 
Domnul că el este un vas ales 
ca să ducă numele Său „înain­
tea Neamurilor, înaintea îm­
păraţilor şi înaintea fiilor lui 
Izrael“ ?. Dumnezeu a trimis 
pe Pavel la neamuri, dar El l-a 
trimis de asemenea la Iudei. 
Dar pînă la data aceasta Pavel 
considera că a fost făcut puţin 
pentru Izrael. El le era dator 
şi sosise timpul să se achite 
de datorie. El a dat greş cînd 
a întîlnit ultima dată biserica 
din Ierusalim. El va trebui să

repare acest lucru şi să-şi îm­
plinească cu credincioşie lu­
crarea chemării sale.

IERUSALIMUL 
IN PREAJMA ANULUI 70 e.n.

Apostolul Pavel avea nevoie 
să cugete adine Ia rinduielile şi 
ceremoniile mozaice, pentru a 
le putea evalua în mod drept 
şi pentru a le delimita locul 
ce-1 ocupau pentru mîntuire. 
El cunoştea natura lor tem­
porară şi era conştient de fap­
tul că timpul potrivit pentru 
abrogarea lor trecuse. Nu nu­
mai că apostolul Pavel ştia a- 
cest lucru, dar se pare că era 
singurul dintre conducătorii 
bisericii care avea clară aceas­
tă viziune. Niciunul din cei­
lalţi apostoli nu a sesizat criza 
ce avea să confrunte biserica, 
cînd oraşul şi templul aveau să 
fie nimicite. Şi acest lucru se 
va întîmpla nu peste mult 
timp în viitor. Era mai mult 
decît sosit timpul, nu numai 
ca biserica să fie avertizată, 
ci ca să şi primească sfaturi 
precise cu privire la lucru­
rile cele adînci ale lui Dumne­
zeu, cu privire la lucrarea 
marelui lor Mare Preot din 
ceruri. Acest lucru era necesar 
atunci cînd toate lucrurile 
aveau să se clatine, iar tem­
plul lor, mîndria lor, avea să 
fie transformat în jalnice ruin^.

Cînd apostolul Pavel a făcut 
ultima sa vizită la Ierusalim, 
se apropia timpul cînd conform 
profeţiei Domnului Isus, oraşul 
şi templul aveau să fie nimicit 
de către armatele romane. Era 
în octombrie, anul 66 e. r., 
cînd romanii au început asediul 
Ierusalimului. La data acestei 
ultime vizite a apostolului 
Pavel la Ierusalim, se părea că 
biserica nu acorda vreo aten­
ţie evenimentelor în curs de 
desfăşurare. Ei ţineau încă 
sărbătorile judaice ; ei încă 
mai aduceau jertfele ceremoni­
ale ; erau încă zeloşi împlini­
tori ai prescripţiilor ceremoni­
ale. Ei nu aveau decît o slabă 
concepţie a lucrării Domnului 
Hristos în sanctuarul ceresc; 
ei cunoşteau foarte puţin de-

IA N U A R IE  —  FEBRVARIE  1973 13



spre slujba Sa din ceruri ; ei 
nu-şi dădeau seama că sacrifi­
ciile lor erau nefolositoare, a- 
vînd în vedere marele sacrificiu 
de pe Golgota.

Era de acum timpul ca ochii 
lor să fie deschişi faţă de reali­
tăţile cereşti. Cînd templul lor 
avea să fie nimicit, era necesar 
ca ei să aibă credinţa lor anco­
rată de ceva sigur, care să nu 
se clatine, ceva care să nu-i 
părăsească în necazurile lor. 
Dacă mintea le-ar fi putut fi 
întoarsă spre Marele Preot şi 
asupra Sanctuarului ceresc, 
asupra sacrificiului care s-a 
dovedit a fi mai bun decît sa­
crificarea animalelor, atunci ei 
nu se vor mai descurajea cînd 
templul va fi nimicit şi struc- 
tura-umbră a ceremoniei lor 
de la templu va înceta. Dar 
dacă ei nu au o astfel de nă­
dejde ; dacă nu au o viziune a 
sanctuarului ceresc, atunci, ei 
vor fi dezorientaţi cînd vor 
vedea distrugerea a ceea ce a 
constituit nădejdea lor.

Toate acestea, apostolul Pa- 
vel le înţelegea mai bine decît 
oricare altul. Apostolul tremura 
la gîndul a ceea ce se va în- 
tîmpla bisericii atunci cînd 
aceste lucruri se vor împlini. 
El tremura şi mai mult la gîn­
dul a ceea ce se va întîmpla 
celorlalte comunităţi întemeiate 
prin strădania lucrării sale, 
atunci cînd credincioşii din 
Ierusalim se vor împrăştia 
pretutindeni pînă la marginile 
pămîntului, păstrînd în prac­
ticile vieţii lor religioase, con­
cepţiile ce le aveau acum cu 
privire la obligativitatea legii 
ceremoniale. El tocmai trăise 
demonstrarea faptului cît de 
tenace s-au prins ei de circum- 
ciziune, de legea ceremonială 
mozaică. Cînd datorită împre­
jurărilor în care şi-a desfăşu­
rat viaţa prima biserică creşti­
nă (secolul I e.n.), aceşti cre­
dincioşi vor pleca din Ieru­
salim şi vor păşi în celelalte 
comunităţi creştine pe care el 
le întemeiase, atunci desigur 
că vor învăţa pe aceştia că dacă 
nu se circumcideau, şi nu 
păzeau rînduielile ceremoniale 
mozaice, ei nu vor putea fi 
mîntuiţi. Acest lucru se întîm- 
plase deja (desigur pe o scară

mai restrînsă) şi credincioşii 
din Ierusalim erau încă zeloşi 
în susţinerea acestor puncte 
de vedere, şi apostolul Paveî 
cunoştea aceasta din experien­
ţă. Cînd acest timp va veni, 
cînd toate aceste situaţiuni se 
vor întîmpla aevea, Pavel, nu 
va mai putea să-i ajute. El 
nu va mai fi printre ei.

Aceasta era cea mai sumbră 
perspectivă. Se părea că în­
treaga biserică creştină se va 
împărţi pe problema legii cere­
moniale.

învăţătorii şi credincioşii din 
Ierusalim, avînd în vedere dis­
persarea lor, vor avea tendin­
ţa să creeze fracţiuni, deziden- 
ţe •— pe această problemă — în 
toate bisericile creştinătăţii. Cu 
adevărat, situaţia era critică. 
Apostolul Pavel era singurul 
care înţelegea pe deplin proble­
ma aceasta. Dar era neajutorat 
se afla întemniţat. Fără nici un 
fel de îndoială, că apostolul 
era frămîntat de ideia ce-1 stă- 
pînea şi anume, de a comunica 
bisericii lumina pe care Dum­
nezeu i-a dat-o, salvînd astfel 
biserica de la sciziune.

Interesul pe care apostolul 
Pavel îl avea faţă de biserica 
din Ierusalim, era suficient 
pentru a-1 determina să scrie ; 
dar ideea ce se adăuga şi anu­
me, pericolul ce ar fi putut 
veni asupra bisericilor datorită 
prezenţei în mijlocul lor a cre­
dincioşilor bisericii din Ierusa­
lim, ce vor fi nevoiţi să se îm­
prăştie în cele patru părţi ale 
pămîntului odată cu distruge­
rea Ierusalimului, a constituit 
un factor şi mai puternic care 
cerea ca el să scrie o astfel de 
lucrare ca epistola către Evrei. 
Dacă credincioşii din Ierusalim 
vor vedea şi înţelege lucrarea 
Domnului Isus în sanctuarul 
ceresc, dacă ei vor înţelege că 
pentru ei se avea în vedere 
ceva mai bun ; dacă ar înţele­
ge că Domnul Hristos slujea 
acum ca marele lor Mare Preot 
în sanctuarul din ceruri, atunci 
ei ar avea o nădejde sigură, de 
nezdruncinat, şi în loc să fie 
descumpăniţi din cauza nimici­
rii Ierusalimului, ei vor vedea 
în aceasta împlinirea profeţiei 
Domnului Hristos, iar cînd

aceste împrejurări îi vor îm ­
prăştia, atunci ei vor fi una 
cu toţi credincioşii din celelal­
te comunităţi întemeiate de 
Pavel. Ei vor întîlni în ele 
fraţi avînd aceiaşi preţioasă 
credinţă şi se vor bucura în 
nădejdea lor comună. In loc d? 
a creia disensiuni, ei se vor do­
vedi a fi o putere spirituală şi 
un sprijin pentru aceste co­
munităţi.

Nu încape îndoială că este 
dificil pentru noi a înţelege pe 
deplin criza ce sta înaintea bi­
sericii primare. Singurul lucru 
ce-i putea salva de la descura­
jare şi prăbuşire atunci cînd 
armatele imperiale romane vor 
cuceri oraşul — iar din tem­
plu (această minune a lumii 
antice) nu va mai rămîne pia­
tră pe piatră, aşa cum a fost 
arătat de Mîntuitorul — era 
numai o concepţie clară cu pri­
vire la adevăratul sanctuar din 
ceruri şi a serviciilor lui. 
Aceasta, şi numai aceasta putea 
explica împrejurările prin care 
ei aveau să treacă.

De fapt, dacă membri biseri­
cii advente au putut înţelege 
cauza dezamăgirii lor de la 
1844 şi au putut vedea clar ros­
tul şi viitorul acestei biserici, 
ei au putut face aceasta numai 
în lumina adevărului despre 
sanctuar, aşa cum acest adevăr 
a fost singura nădejde a bise­
ricii apostolice. O înţelegere a 
problemei sanctuarului ar fi în­
semnat izbăvirea lor. Lumina 
cu privire la acest subiect vi­
tal trebuia să ajungă la ei, dacă 
era ca ei să fie biruitori.

Şi lumina nu a întîrziat să 
apară. Epistola către Evrei a 
apărut în aceste împrejurări, 
conţinînd adevărul cel binecu- 
vîntat al sanctuarului; a unui 
tabernacol mai desăvîrşit, sanc­
tuarul ceresc în care Domnul 
Hristos este mare P re o t; sanc­
tuarul noului legăm înt; al sîn- 
gel'ui ce vorbeşte mai puternic 
decît sîngele lui Abel : a odih­
nei ce rămîne pentru poporul 
lui Dumnezeu şi a binecuvînta- 
tei nădejdi" pe care o avem ca 
o ancoră a sufletului, o nădejde 
tare şi neclintită şi care pă­
trunde dincolo de perdeaua di­
năuntru a Templului11. Evrei. 
6,19.
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CU PRIVIRE LA DATA 
SCRIERII EPISTOLEI 

CĂTRE EVREI

Unii critici resping foarte re­
pede argumentele ce pledează 
în favoarea faptului că Pavel 
este autorul epistolei către E- 
vrei, afirmînd că epistola nu a 
fosit scrisă înainte, ci după că­
derea Ierusalimului, cîndva 
prin deceniul al noulea al pri­
mului secol al erei noastre 
dacă nu şi mai tîrziu. Este desi­
gur clar, că dacă această episto­
lă ar fi fost scrisă mai tîrziu, 
Pavel nu putea fi autorul ei, 
căci el a fost executat în dece­
niu al şaptelea al primului se­
col al erei noastre. Data scri­
erii acestei epistole, este aşa 
dar foarte importantă.

Există o serie de motive pen­
tru care o dată mai tîrzie nu 
poate fi acceptată. Iată numai 
trei din aceste motive, din 
aceste dovezi.

1. Ar fi fost foarte straniu 
dacă într-o lucrare tratînd abo­
lirea ceremoniilor levitice nu 
s-ar fi făcut nici o menţiune cu 
referire la distrugerea templu­
lui, dacă în adevăr acest lucru 
ar fi fost un fapt împlinit la 
data scrierii ei. Nu numai că 
aşa cum logic este de aştep­
tat — căderea Ierusalimului 
este un eveniment deosebit de 
important în istoria lui Izrael
— EL A FOST EVENIMEN­
TUL SUPREM — comparat în 
minţile lor cU timpul sfîrşitu- 
lui. Ca un scriitor să se ocupe 
de templu şi serviciile lui şi 
totuşi să nu facă nici o referire 
la distrugerea lui, dacă el era 
deja numai ruine, este un lu­
cru cu neputinţă de admis.

Acest lucru devine şi mai 
evident dacă luăm în conside- 
ţie faptul că autorul neglijează 
unul dintre argumentele cele 
mai puternice pentru teza pe 
care o susţine, nefăcînd trimi­
tere, nemenţionînd acestă ne­
norocire, această calamitate a 
bisericii Ierusalimului şi în 
mod deosebit a Templului. Da­
că el ar fi putut arăţa nu nu­
mai că Dumnezeu INTENŢIO­
NEAZĂ să abroge rînduielile 
ceremoniale ,dar că ele erau 
deja în mod efectiv abolite,

desfiinţate prin faptul distru­
gerii templului „el ar fi avut un 
argument în faţa căruia nimeni 
nu mai putea spune nimic. De 
asemenea, dacă în timpul cînd 
s-a scris epistola, templul era 
o ruină şi Izrael împrăştiat în 
toate punctele cardinale ale 
pămîntului, cu siguranţă că au­
torul n-ar fi făcut greşeala să 
nu menţioneze acest fapt şi să 
nu sublinieze că neaprobarea lui 
Dumnezeu cu privire la ceea ce 
ei încă continuau a practica, a 
fost cu prisosinţă demonstrată. 
El şi-ar fi sprijinit, şi-ar fi ba­
zat astfel argumentul său cu pri­
vire la o nouă preoţie în locul 
aceleia care încetase de acum 
a mai exista, şi acest fapt făjră 
posibilitate de a fi respins, 
întreaga argumentaţie a episto­
lei ar fi luat atunci o direcţie 
diferită, culminînd în faptul de 
nediscutat că Dumnezeu a ni­
micit deja templul şi a împră­
ştiat poporul Său. Nu se poate 
concepe ca un autor de talia 
celui ce a scris epistola către 
Evrei să omită cel mai puter­
nic argument al său.

2. Al doilea motiv, al doilea 
argument în favoarea convin­
gerii noastre că epistola către 
Evrei a fost scrisă înainte de 
distrugerea Ierusalimului, rezi­
dă în faptul că serviciile de la 
templu sînt menţionate în 
această epistolă ca fiind încă 
aduse la îndeplinire. Cîteva ilu­
straţii numai — din multele 
de acest fel — vor fi suficiente 
pentru a demonstra cele de mai 
sus :

„în adevăr, legea pune (face) 
mari preoţi pe nişte oameni" 
(Evr. 7,28 p p.) text ce eviden­
ţiază o stare prezentă de lucru­
ri la data aceea. Dacă autorul 
ar fi privit înapoi căţre o prac­
tică ce nu mai era în vigoare, 
desigur că el ar fi scris atunci : 
„Legea punea (făcea) mari 
preoţi pe nişte oameni“. De a- 
semenea textul din Evr. 8,4 : 
„Dacă ar fi pe pămînt, nici 
n-ar mai fi preot, fiindcă sînt 
(preoţii) CEI CE ADUC DA­
RURILE...", în acest caz ar fi 
trebuit să scrie „ei (preoţii) sînt 
cei ce aduceau darurile."

De asemenea „Ei fac o sluj­
bă, care este chipul şi umbra

lucrurilor cereşti“. (Evr. 8,5 p. 
p.), în cazul nostru ar fi devenit 
„Ei făceau o slujbă“.

Autorul observă că Dom­
nul Hristos „A SUFERTT“ din­
colo de poartă, în timp ce în 
acelaş context el spune că sîn- 
gele dobitoacelor „ESTE ADUS“ 
în locul prea sfînt", în timp ce 
trupurile „SÎNT ARSE" de tot 
afară din tabără". (Evr. 13,11. 
12). Suferinţele Domnului Isus 
sînt puse la timpul trecut ; lu­
crarea ce trebuia să fie înde­
plinită cu sîngele animalelor şi 
dispoziţiile în legătură cu jert­
fele, sînt puse la timpul pre­
zent. Acest lucru este explica­
bil numai avînd în vedere rea­
litatea faptului că epistola că­
tre Evrei a fost scrisă înainte 
de anul 70 d. Hr.

3. Şi încă un argument ce 
priveşte schimbarea înţelegerii 
cu privire la prescripţiile cere­
moniale ce au fost aduse la cu­
noştinţa credincioşilor din Ie­
rusalim, mai înainte de căde­
rea Ierusalimului în mîinile ar­
matei romane la anul 70 d. Hr. 
în timpul ultimei vizite a apos­
tolului Pavel, erau „mii de Iu­
dei" în biserică (Fapte, 2,41). Nu 
ni se spune cîte mii erau, dar 
desigur că două sau trei mii nu 
se considerau „multe mii“, aşa 
cum redă acest text alte tra ­
duceri. în afară de credincioşii 
acestei comunităţi mai erau „o 
mare mulţime de preoţi” (Fap­
te 6,7), şi „unii din partida Fa­
riseilor" (Fapte 15,5), care se 
adăugaseră bisericii.

Aceştia „erau cu toţii zeloşi 
pentru lege", în aşa măsură, 
încît apostolul Pavel a fost ne­
voit să se supună insistenţelor 
lor şi să îndeplinească o cerinţă 
ceremonială ce nu-şi mai avea 
sensul. Aceasta ne demonstrea­
ză că| ei încă învăţau faptul că 
„dacă nu sînteţi tăiaţi împre­
jur după obiceiul lui Moise, nu 
puteţi fi mîntuiţi" (Fapte 15,1). 
Aceste multe mii de credincioşi 
erau împrăştiate pretutindeni 
la data căderii oraşului, şi în 
mod logic trebuie să admitem 
că se aştepta în acest caz ca, 
dacă la această dată ei încă 
mai credeau că nu există mîn- 
tuire fără circumciziune, ori­
unde ar fi mers aceştia ei ar fi
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dus cu ei această convingere 
a lor ; şi fiind zeloşi pentru 
aceste prescripţii ceremoniale, 
ar fi creat disensiuni şi pro­
bleme în toate comunităţile, 
producînd astfel despărţiri în 
Biserica creştină. Dar nimic 
de acest fel nu a avut loc. 
Nu s-a produs nici o despărţire. 
Biserica Creştină nu s-a îm­
părţit într-o grupare iudaică 
si alta a neamurilor. Exista nu­
mai O SINGURĂ BISERICA, 
şi această biserică nu avea în 
practicile ei circumciziunea. 
Ceva. s-a petrecut cu credincio­
şii şi zeloşii iudei în ceea ce 
priveşte orînduirile ceremonia­
le, şi acel ceva trebuie că a avut 
loc mai înainte de anul 70 d. 
Hr. Apariţia epistolei către E- 
vrei ne dă singura soluţie re­
zonabilă a „acestui ceva“ ce s-a 
petrecut cu ei.

Numai cîţiva ani au trecut 
de la adevăratul creştinism a- 
postolic. Această schimbare mi­
raculoasă, trebuie că a avut 
un istoric al ei. Acest isto­
ric, cauza acestei transfor­
mări miraculoase constă în 
apariţia epistolei către Evrei, a 
problemelor principale tratate 
în această lucrare. Acei care 
totuşi cred într-o dată mai tîr- 
zie a apariţiei epistolei către 
Evrei, sînt datori, sînt obligaţi 
a produce dovezile ce le au şi 
care să pledeze pentru păstrarea 
unităţii doctrinare a bisericii, 
avînd în vedere puternica şi 
zeloasa aderare la ceremoniile 
iudaice a bisericii din Ierusalim, 
chiar înainte de căderea ora­
şului, argumente care să se o- 
pună (dacă ele pot exista) pun­
ctului de vedere al lui Pavel, 
ţinut de toate comunităţile de 
atunci şi pînă în prezent. Apa­
riţia epistolei către Evrei exact 
în această perioadă de timp, 
demonstrează cu prisosinţă mai 
presus de orice, starea acestor 
lucruri şi nu cunoaştem alt mo­
tiv al acestei schimbări în ori­
entarea convingerilor lor, decît 
puterea transformatoare a Cu- 
vîntului inspirat scris prin pa­
na marelui apostol al neamu­
rilor, care a păstrat unitatea 
şi puritatea bisericii în decursul 
timpurilor.

D. POPA

D omnul Hristos a zis : „Eu 
sînt Pîinea vieţii... care S-a 

pogorît din cer“ (Ioan 6, 48.51). 
Pîinea era simbolul trupului 
Său, „care se va da pentru 
viaţa lumii“. Luînd pîinea la 
ultima Cină, a frînt-o şi a dat-o 
ucenicilor Săi, cu cuvintele: 
„Acesta este trupul Meu, care 
se fringe pentru voi“ (1 Cor.
11, 24). Cînd trupul Său a fost 
frînt pe cruce la Golgota, drep­
tatea şi-a primit satisfacţia. El 
a murit ca noi să trăim. El a 
dat viaţa Sa, pentru viaţa lu­
mii. Ne-a înlocuit murind in 
locul nostru. A  fost pedepsit 
pentru vina noastră. Lovitura 
destinată nouă, a primit-o El.

Moartea Domnului Hristos pe 
Golgota este unica jertfă prin 
care se poate salva păcătosul 
de moartea veşnică. Cînd Dum­
nezeu a anunţat că pretenţia 
dreptăţii este îndeplinită, s-a 
deschis „o nouă cale de scă­
pare“ şi anume prin „jertfirea 
trupului lui Hristos, odată pen­
tru totdeauna“ (Evr. 10, 10). 
Jertfa necesară a fost sacrifi­
cată, şi nici o altă jertfă nu mai 
este necesară. A  fost de ajuns 
deşi Hristos a adus o singură 
jertfă pentru păcatele lumii, 
El S-a înălţat la cer şi S-a aşe­
zat pentru totdeauna la dreap­
ta lui Dumnezeu. „Căci prin- 
tr-o singură jertfă El a făcut 
desăvîrşiţi pentru totdeauna pe 
cei ce sînt sfinţiţi“ (Evr. 10, 
12—14). Hristos nu va muri de 
două ori.

In Hristos noi avem „nădej­
dea care ne era pusă înainte“ 
(Evr. 6, 18). Această nădejde 
în viaţa veşnică o avem ca o 
ancoră a sufletului, care pă­
trunde dincolo de perdeaua 
dinlăuntru a Templului, unde 
Isus a intrat pentru noi... cînd 
a fost făcut Mare Preot în 
veac“ (Versetul 19, 20). Hristos 
nu este numai unica jertfă, ci 
şi unicul Mare Preot: Căci

este un singur Dumnezeu şi 
este un singur Mijlocitor între 
Dumnezeu şi credincioşi. Omul 
Isus Hristos, care S-a dat pe 
Sine însuşi, ca preţ de răscum­
părare pentru toţi (1 Tim. 2, 
5.6).

Numai prin Hristos este po­
sibil ca cel păco.tos să se apro­
pie de Dumnezeu. Preoţia lui 
Hristos este una din cele mai 
însemnate învăţături din Noul 
Testament. Numai ca preot a 
putut Isus rezolva problema 
salvării noastre. Ca Dumnezeu 
nu a putut ispăşi păcatele noas­
tre nici nu a putut servi ca 
preot. Preotul a trebuit „să Se 
asemenea fraţilor Săi“ „ca să 
poată fi un Mare Preot milos 
si vrednic de încredere“ (Evr. 
2, 17).

Preoţia Lui a fost condiţio­
nată de întruparea Sa. Numai 
astfel a putut El deveni toto­
dată şi Preot şi Jertfă. Intre 
noi şi Dumnezeu stă numai 
Hristos.

Aceste importante adevăruri, 
Dumnezeu le-a dat poporului 
Său chiar de pe timpul Vechiu­
lui Locaş Sfînt din pustiul Si- 
nai. Despre aceste adevăruri 
s-a putut zice ca şi despre ta­
băra poporului lui Dumnezeu 
,,Ce frumoase sînt corturile tale 
Iacove ! Locuinţele tale Izraele! 
Ele se întind ca nişte văi, ca 
nişte grădini lîngă un rîu. Ca 
nişte copaci de aloe pe care i-a 
sădit Domnul... Binecuvîntat să 
fie oricine te va binecuvînta, şi 
blestemat să fie oricine te va 
blestema“ ! (Num. 24, 5.6.9). A- 
devărul despre Hristos ca 
Mare Preot este măreţ.

Nădejdea era salvatoare încă 
mai înainte de înfăptuirea sa. 
Jertfa lui Hristos pe cruce nu 
se poate înlocui. Ea ne este de 
trebuinţă ca pîinea cea de toate 
zilele. Hristos este pîinea vie pe 
masa sufletului credincios. Ni­
menea nu-L poate înlocui. Jert­
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fa lui Hristos pe cruce 
nu poate fi înlocuită cu jertfele 
de pe mii de altare. Nici măr­
turisirea păcatelor înaintea lui 
Dumnezeu nu se poate înlocui 
cu mărturisirea păcatelor îna­
intea oamenilor !

Apostolul Pavel a comparat 
jertfa lui Hristos cu jertfele 
zilnice de dimineaţa şi seara 
care se aduceau încă din tim ­
pul lui Moise. Domnul a dat 
porunca: „Un miel să-l jert­
feşti dimineaţa iar celălalt miel 
seara". Pavel ne-a îndrumat la 
însemnătatea lor simbolică : „Şi 
pe cînd orice preot face slujba 
în fiecare zi, şi aduce de multe 
ori aceleaşi jertfe, care nicio­
dată nu pot şterge păcatele“ 
(Evr. 10,11).

Chiar înainte de creştinism, 
în timpul umbrelor, a simbolu­
rilor, Dumnezeu primea numai 
acele jertfe care erau însoţite 
de credinţă. Jertfele de dimi­
neaţa şi seara au ilustrat jertfa 
lui Hristos pentru cei păcătoşi. 
Ele au prezentat moartea lui 
Hristos, căci El a trebuit „să 
guste moartea pentru to\i“ (Evr.
2, 9).

Jertfa de dimineaţa şi de 
seară a descoperit vechiului po­
por al lui Dumnezeu, calea de 
eliberare din păcat. Ea se adu­
cea în fiecare zi în tot cursul 
anului, indiferent dacă era săr­
bătoarea Paştilor, a Cincizeci- 
mii, a Ispăşirii sau o altă zi de 
sărbătoare. Acestea erau jert­
fele ce se aduceau după po­
runca dată de Dumnezeu „în 
fiecare zi, necurmat... la uşa

cortului întîlnirii înaintea Dom- 
nului“ (Exod. 29, 38.42). Aces­
tea erau „jertfe zilnice“ de ar­
derea de tot. într-un sens deo­
sebit ele au îndrumat spre efi­
cacitatea jertfei lui Hristos 
„care rămîne preot in veac“ 
(Evr. 7, 3), căci lsus „S-a aşe­
zat pentru totdeauna la dreap­
ta lui Dumnezeu“ (Evr. 10, 12).

Aceste jertfe s-au adus pen­
tru tot poporul. Nu era aceas­
ta o jertfă individuală sacrifi­
cată lui Dumnezeu. Aceasta a 
fost jertfa Domnului pentru 
poporul Său. Ea era adusă in­
diferent dacă o va recunoaşte 
cineva sau nu.

Aceste jertfe au învăţat pe 
fiecare membru al comunităţii 
lui Izrael despre dependenţa 
noastră necurmată de lsus Hris­
tos. Ei au crezut în meritele 
viitoare ale Mîntuitorului făgă­
duit, şi Tatăl ceresc prin mila 
Sa le-a iertat păcatele. Un Iu­
deu, oriunde ar fi locuit el, se 
întorcea cu faţa către Ierusalim 
în timpul jertfei de dimineaţa 
şi seara. Mărturisind păcatele 
sale, a ştiut că Domnul i le va 
ierta (1 Imp. 8, 47—50). Tot po­
porul a ştiut că poate primi 
iertare în fiecare zi dacă o va 
cere în Hristos.

Aceste jertfe de dimineaţă 
şi seara au fost zilnice ca şi 
pîinea de pe masă. Ele au uşu­
rat aducerea de jertfe indivi­
duale. Izraelitul a adus jertfa 
sa proprie pentru păcat, dar nu 
ca mijloc de salvare, ci numai

ca dovadă a credinţei. Mai pu­
tem zice că jertfele de dimi­
neaţa şi seara au fost princi­
pale, mai înainte şi mai pre­
sus de toate celelalte. Ele au 
mărturisit că Hristos se va 
jertfi pentru mîntuirea celor 
păcătoşi. Jertfele individuale 
erau aduse în vederea răscum­
părării iar nu ca să facă răs­
cumpărare. Ele nu s-au adus în 
fiecare zi. Cam de obicei numai 
de trei ori pe an, în zilele de 
sărbători mari. Aceste jertfe au 
prezentat mijloacele lui Dum­
nezeu pentru mîntuire, pe cînd 
jertfele individuale au prezen­
tat acceptarea salvării din par­
tea păcătosului. Ele au fost re­
colta convertirii şi naşterii din 
nou, care in Noul Testament se 
numeşte trecerea „din moarte 
în viaţă“.

Moartea lui Hristos pe Gol- 
gota pentru răscumpărarea 
noastră este adevărul central in 
Cuvîntul lui Dumnezeu. Ea nu 
se poate înlocui. Iertarea ex­
primată prin moartea Sa este 
tot atît de necesară ca şi pîi­
nea cea de toate zilele. El este 
..împăratul Slavei“ (Ps. 24), care 
in faţa lui Dumnezeu primeşte 
adorarea îngerilor. Numai lui 
Hristos I S-a dat dreptul şi 
puterea de salvare. El este 
viaţa fiecăruia din noi. Să ne 
rugăm lui Dumnezeu cu rugă­
ciunea Domnului: „Pîinea noas­
tră cea de toate zilele dă-ne-o 
novă astăzi“ (Mat. 6, 11). Să 
ne rugăm zi de zi „ca să trăim 
prin El“ (Fapte 17,28).

C. ADV.



Credinciosul ca urmaş al 
Domnului Hristos şi ca fiu 

al lui Dumnezeu, trebuie, prin 
însuşi faptul acesta, să moşte­
nească trăsăturile caracteris­
tice ale Tatălui său, adică să se 
facă părtaş de fire dumneze­
iască. Transformarea firii, a 
naturii credinciosului, este un 
proces îndelung, neîntrerupt, 
care se desfăşoară printr-o 
strînsă colaborare divino-uma- 
nă. Dumnezeu, în dreptul Său, 
acordă/ în permanenţă ajutorul 
Său credinciosului, iar acesta 
trebuie să contribuie cu voinţa, 
străduinţa şi cu predarea sa 
deplină, la realizarea acestui 
deziderat.

este reală. Noi trăim în era 
vitezelor extraordinare, a vi­
tezelor cosmice şi sîntem an­
trenaţi în graba de a realiza 
lucruri la nivelul cerinţelor ac­
tuale. Criza de timp este ceva 
la ordinea zilei.

Deşi activ, credinciosul, co­
pilul lui Dumnezeu, trebuie să 
dovedească răbdare exemplară 
în toate împrejurările vieţii. 
Cel a cărui inimă îşi pune în­
crederea în Dumnezeu, rămîne 
acelaşi în ceasul celei mai du­
reroase încercări şi celor mai 
descurajatoare împrejurări, ca 
şi atunci cînd toate îi merg 
bine, cînd lumina şi graţia lui 
Dumnezeu par a fi asupra lui.

faţă acelaşi spirit pe care altul 
îl exprimă prin injurii. Unul 
se manifestă dînd drumul la 
gură, iar altul prin trîntirea 
uşii. Amîndoi dau însă pe faţă 
acelaşi temperament. Oare ra­
portul acestor două manifestări 
ale lipsei de răbdare, va fi no­
tat de îngeri cu vreo deosebire 
unul de altul ?

Nu trebuie să permitem ca 
spiritul nostru să se agite pen­
tru vreo nedreptate reală sau 
presupusă care ni s-ar fi fă­
cut. Eul personal este vrăjma­
şul de care trebuie să ne te­
mem mai mult. Nimic nu are 
urmări mai grave asupra ca­
racterului nostru ca patima fi-

D E S P R E  R Ă BD A R E
„Aici este răbdarea sfinţilor"... Apoc. 14, 12

O trăsătură specifică a firii 
dumnezeieşti pe care Cuvîntul 
lui Dumnezeu ne-o recomandă, 
este răbdarea. Dumnezeu ne 
este descoperit ca fiind înde­
lung răbdător. îndelunga răb­
dare a Domnului nostru este 
mîntuire, declară apostolul Pe­
tru  (2 Petru 3, 15). Purtarea 
cerului faţă de noi, precum şi 
planul de mîntuire, minunat 
alcătuit, dovedesc cu prisosinţă 
răbdare şi îndelungă răbdare.

Ce însemnează a răbda ? A 
răbda însemnează : a suporta 
neplăceri fizice sau morale, a fi 
rezistent, a-şi înfrîna neliniştea, 
a-şi păstra calmul. Răbdarea, 
este puterea de a aştepta în li­
nişte desfăşurarea evenimente­
lor, stăpînire de sine, perseve­
renţă.

Vom trata aici însă, răbda­
rea cu sensul de a-şi păstra 
calmul, a fi stăpîn pe sine. Nu 
vom include în acest subiect pe 
cei leneşi, pe cei nepăsători sau 
pe cei delăsători. Acestea nu 
sînt manifestări ale răbdării, ci 
sînt protivnice ei.

In Evrei 10, 36 citim : „A- 
veţi nevoie de răbdare“. Aceas­
tă constatare a Duhului Sfînt

Cuvintele sale, motivele sale, 
faptele sale pot fi răstălmăcite 
şi falsificate, dar el nu ia sea­
ma la lucrul acesta pentru că 
are altceva mai bun de făcut.

Nerăbdarea netratată duce la 
multe necazuri. „Un om mînios 
stîmeşte certuri şi un înfuriat 
face multe păcate" (Prov. 29, 
22). Datorităj nerăbdării, Saul, 
împăratul lui Izrael, a făcut 
multe greşeli în viaţa lui. Mul­
te acţiuni necugetate întreprin­
se de el, au contribuit la lepă­
darea sa de către Dumnezeu. 
Esau pierdu în cele din urmă 
dreptul de întîi născut, din 
cauza temperamentului său ne- 
stăpînit.

Sînt mulţi creştini care se 
laudă că ei nu proferă injurii 
şi nici nu iau numele lui Dum­
nezeu în deşert, dar care se 
fac totuşi vinovaţi de călcarea 
poruncilor. Cine n-a văzut vreo 
o persoană pierzîndu-şi cum­
pătul, care se putea stăpîni pe 
sine pînă la extrem, fără să 
zică vreun cuvînt, dar care iese 
din casă trîntind uşa, manifes- 
tîndu-şi astfel furia ? O astfel 
de persoană n-a rostit nici un 
cuvînt nepotrivit, dar a dat pe

rească ce nu se lasă stăpînită 
de Spiritul Sfînt. Nici o bi­
ruinţă pe care noi o cîştigăm, 
nu e atît de preţioasă ca vic­
toria asupra eului propriu. Nu 
trebuie să permitem ca senti­
mentele noastre să fie jignite 
atît de uşor. Cînd cuvinte lip­
site de răbdare sînt rostite că­
tre tine, nu răspunde niciodată 
în acelaşi spirit. Cuvintele care 
se dau ca răspuns unui om în­
furiat — uneori în acelaşi ton 
agitat — nu servesc adesea de- 
cît să agraveze şi mai rău si­
tuaţia. Dar dacă furia e întîm- 
pinată într-un mod blînd şi 
prevăzător, atunci ea dispare 
îndată.

Iar tu, om al lui Dumnezeu, 
caută... răbdarea, blîndeţea, (1 
Tim. 6, 11).

Nu este vorba aici de acei 
care sînt calmi şi răbdători din 
fire, ci tocmai de aceia care 
sînt înclinaţi spre nestăpînire. 
Firea răbdătoare trebuie do- 
bîndită cu orice preţ, deoarece 
numai pe această cale se pot 
obţine binecuvîntările cerului. 
„Aţi auzit despre răbdarea lui 
Iov, şi aţi văzut ce sfîrşit i-a 
dat Domnul“. Iac. 5, 11. Acest
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om s-a făcut cunoscut printr-o 
răbdare ce ne stă ca pildă per­
manentă. Răbdarea se vede la 
probă. Iov a dovedit în încer­
cările prin care a trecut că a 
cultivat cu grijă această latură 
sensibilă şi delicată a caracte­
rului.

Spiritul care rămîne blînd 
chiar sub provocare, vorbeşte 
cu mai multă putere în favoa­
rea adevărului, decît oricare ar­
gument oricît de tare ar fi. 
Lucrează dezinteresat cu iubi­
re şi răbdare pentru toţi oa­
menii cu care vii în contact. 
Nu arăta nerăbdare. Nu rosti 
vreun cuvînt lipsit de blîndeţe. 
Lasă ca iubirea lui Hristos să 
fie în inima ta, iar legea bună­
tăţii pe buzele tale.

In mijlocul unei furtuni de 
cuvinte supărătoare şi mustră­
toare, păjStraţi spiritul îndrep­
tat către Cuvîntul lui Dumne­
zeu. Lăsaţi spiritul şi inima să 
fie pline de făgăduinţele Sale. 
Dacă sînteţi rău trataţi sau în­
vinuiţi pe nedrept, repetaţi 
pentru voi aceste făgăduinţe 
preţioase, în loc de a da măcar 
un răspuns furios. Dacă Hris­
tos locuieşte în noi, atunci vom 
fi răbdători, amabili şi indul­
genţi. Noi trebuie să ne bi­
ruim pe noi înşine zi cu zi, şi 
an cu an şi vom ajunge la un 
înalt nivel spiritual.

Religiunea lui Hristos în­
moaie sufletul împietrit şi as­
pru al credinciosului şi înno­
bilează purtarea lui necioplită 
şi grosolană. Ea face ca cuvin­
tele lui să fie blînde şi purta­
rea plăcută.

Întîmpinaţi orice greutate cu 
bărbăţie şi tărie; luaţi în aju­
tor puterea voinţei şi virtutea 
răbdării.

Viaţa noastră să fie ascunsă 
cu Hristos în Dumnezeu şi să 
ne rugăm continuu: „Doamne, 
învaţă-mă să mă port astfel 
cum s-ar fi purtat Isus în locul 
meu”. Oriunde ne aflăm tre ­
buie să lăsăm să lumineze lu­
mina noastră prin fapte bune.

Credinţa poate să rabde în­
cercarea, să reziste ispitei, să 
stea tare în timp de dezamă­
gire. „Nu întoarceţi rău pentru 
rău, nici ocară pestru ocară; 
dimpotrivă, binecuvântaţi, căci 
la aceasta aţi fost chemaţi: să 
moşteniţi binecuvîntarea” . 1 
Petru 3,9.

Ca credincioşi, sînteţi mem­
bri ai familiei cereşti, copii ai 
lui Dumnezeu. Nu rostiţi nici 
un cuvînt, nu faceţi nici o fa­
ptă care ar aduce dezonoarea 
asupra frumosului, nume pe 
care îl purtaţi, ,.ci purtaţi-vă 
într-un chip vrednic de Evan­
ghelia lui Dumnezeu după 
pilda lui Isus Hristos."

Îmblînziţi pornirile aprinse 
ale firii voastre prin blîndeţe 
şi bunătate. Puterea stăpînirii 
de sine creşte pe măsură ce e 
folosită. Ceea ce la început pare 
greu, prin repetare continuă 
creşte uşor pînă cînd gîndirea 
şi făptuirea corectă intră în 
deprinderi.

Locul unde se cere în cel mai 
înalt grad răbdarea, este cămi­
nul. Acolo unde omul se pre­
zintă aşa cum este şi nu aşa 
cum pare, unde societatea nu 
poate privi şi aprecia, acolo 
este cel mai greu examen al 
răbdării; dar dacă iubirea do­
mneşte, ea aduce cu sine răb­
darea şi îngăduinţa.

Răbdarea Domnului Hristos 
manifestată în căminul nostru 
va face fericiţi pe cei ce-1 locu- 
esc ; ea nu provoacă ceartă, nu 
dă nici un răspuns aspru, ci lini­

şteşte firea aprinsă, răspîndind 
o amabilitate care va fi simţită 
de toţi acei care se găsesc în 
cercul lui încîntător. Dacă este 
nutrită în inimă, ea face ca fa­
miliile noastre de pe pămînt 
să fie o parte a marii familii ds 
sus. „Astfel dar, ca nişte aleşi 
ai lui Dumnezeu, sfinţi şi prea 
iubiţi, îmbrăcaţi-vă cu o inimă 
plină de îndurare cu bunătate, 
cu smerenie, cu blîndeţe, cu în­
delungă răbdare”. Col. 3,12.

Sfinţii, căci aşa sînt caracte­
rizaţi de Sf. Sripturi cei credin­
cioşi, trebuie să posede o răbda­
re de calitate superioară. Ei au 
privit la Acela Care, ca Miel al 
lui Dumnezeu şi ca Fiu al Omu­
lui, ne-a dat exemplul virtuţii- 
lor pe care trebuie să le pose­
dăm şi în special al răbdării. In 
momentul crucificării Sale, Mân­
tuitorul nu numai că a răbdat, 
dar S-a rugat şi pentru cei ce-L 
răstigneau.

Isus a fost răbdător faţă de 
cei întîrzietori a crede şi a se 
supune. Iată-L pe calea spre 
Emaus cum îşi potriveşte paşii 
după mersul ucenicilor, cum a-

duce cuvintele Sale lîngă vorbi­
rea lor, şi cu cît tact şi răbdare 
îi face să-şi mărturisească dure­
rea şi tristeţea, ca apoi să-i aju­
te, să-i ridice. El a suportat su­
ferinţele şi necazurile cu o 
seninătate divină.

In îndurarea Lui şi îndelunga 
Lui răbdare, Dumnezeu suportă 
cu răbdare pe cei ce sîntem 
slabi şi chiar pe cei ce sîntem 
cu inima plină de înşelăciune. 
Purtarea iui Isus cu Iuda cel 
nesincer, cu Petru cel avîntat, 
grăbit şi încrezut în sine, cu 
Toma cel greoi a crede, precum 
şi cu ceilalţi ucenici, ne este un 
exemplu permanent de condu­
ită. Dacă Acela care puitea să 
le citească inima, era în stare 
să-i sufere în ciuda defectelor 
lor, cu cîtă răbdare ar trebui 
să suferim noi pe aceia care 
greşesc. Dacă Domnul Hristos 
s-ar purta cu noi aşa cum ade­
sea ne purtăm noi unii cu alţii, 
care dintre noi ar mai fi mîn- 
tuit ?

Amintiţi-vă că noi nu putem 
citi inimile. Nu cunoaştem mo­
tivele care au îndemnat la vreo 
faptă care nouă ni se pare gre­
şită. Mulţi dintre noi au carac­
terul sucit, sînt aspri şi noduroşi 
şi pare să fie deformaţi în multe 
privinţe). Dar harul Domnului 
Hristos poate să-i schimbe. Nu-i 
daţi niciodată la o parte, nu-i 
alungaţi niciodată ca să cadă în 
descurajare şi deznădejde. Cît: - 
va cuvinte rostite cu grabă cînd 
vreun frate al nostru e supărat 
—cuvinte pe care de altfel noi 
credem că le merită — pot tăia 
legăturile influenţei care ar fi 
trebuit să lege inima lui de a 
noastră. Viaţa consecventă, răb­
dare stăruitoare, un spirit care 
nu se irită cînd e provocat, este 
totdeauna un argument hotărî- 
tor şi apelul cel mai puternic 
la înţelegere şi pace.

Aşa să te porţi cu fratele tău 
de credinţă. Ajută pe cel greşit, 
povestindu-i experienţele tale. 
Arată-i cum atunci cînd ai 
făcut greşeli grave, răbdarea, 
bunătatea şi sprijinul dat de cei­
lalţi conlucrători ţi-au dat curaj 
şi nădejde. Purtarea plină de 
bunătate răbdătoare surprinde 
chiar şi pe cei rău intenţionaţi 
şi adesea trezeşte pornirile lor 
mai bune şi dă naştere la o do­
rinţă după o viaţă mai nobilă.
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„Fraţilor, chiar dacă un orii 
ar cădea deodată în vreo gre­
şeală, voi, care sînteţi duhovni­
ceşti, să-l ridicaţi cu duhul blîn- 
deţii. Şi ia seama la tine însuţi, 
ca să nu fii ispitit şi tu. Purta- 
ţi-vă sarcinile unii altora, şi veţi 
împlini astfel legea lui Hristos“. 
Gal. 6,1.2.

Răbdarea sfinţilor a fost sem­
nul distinctiv în toate vremuri­
le pentru urmaşii Domnului. 
Moise, Iov şi toţi ceilalţi bărbaţi 
despre care ne vorbeşte Scrip­
tura, au exemplificat această 
dovadă a legăturii lor cu cerul.

Ei au fost puternici tocmai prin 
aceasta. ' r-

în capitolul iubirii din 1 Cor. 
13, se arată că iubirea este ace­
ea care poate să rabde îndelung. 
Aceasta este motorul tuturor 
virtuţiilor creştine şi a străduin­
ţei pentru desăvîrşire. Este un 
raport direct proporţional între 
iubire şi răbdare. Iubeşti puţin, 
rabzi puţin. Iubeşti mult, rabzi 
mult. Nu iubeşti, nu rabzi. Prin 
prisma aceasta înţelegem înde­
lunga răbdare a lui Dumnezeu 
şi a Domnului Isus Hristos. A 
răbda, a suporta, a rezista din

iubire : aceasta este răbdarea 
sfinţilor, singura recomandată 
nouă. Cînd eşti descurajat, îm­
povărat şi obosit, cere de la 
Dumnezeu răbdarea sfinţilor.

„Iată, noi numim fericiţi pe 
cei ce au răbdat. Aţi auzit vor- 
bindu-se despre răbdarea lui 
Iov, şi aţi văzut ce sfîrşit i-a 
dat Domnul şi cum Domnul este 
plin de milă şi de îndurare11. 
Iac. 5, 11.

„De aceea, daţi-vă toată si­
linţa ca să uniţi . . . .  cu înfrî- 
narea, răbdarea“. 2 Petru 1, 5. 
6 .

N. Dumitrescu

ERTAREA
„Căci Tu eşti bun, gata să ierţi, şi plin de îndurare cu toţi 

cei ce Te c h e a m ă P s .  86,5.

Ţ  atăl nostru  ceresc iartă. El 
' este gata to tdeauna să ierte. El 

este pregătit pen tru  iertare. Cînd 
cineva, d in tre noi, indiferent cine e 
acela, nem aiputînd suporta m us­
trările  de conştiinţă pentru  faptele 
vinovate, săvîrşite fa ţă  de sine sau 
fa ţă  de semenii săi, se hotărăşte 
să ceară iertare  de la Dumnezeu, 
ne este da tă  preţioasa asigurare, 
că El îl prim eşte cu drag, îl mîngîie 
cu toată iubirea Sa părintească şi 
îi dă asigurările Sale atît de p re ­
ţuite de cel c red incios: „Scumpul 
Meu copil, eşti iertat. Mai mult

decît atît, te  aşteptam  să vii. Mă 
uitam  după tine. Eu eram  deja 
pregătit să te  iert".

Parabola fiului risipitor ne arată  
şi ne în va ţă  despre această v irtu ­
te  a iertării, care  se găseşte din 
veşnicie în inim a iubitoare a T ată ­
lui nostru ceresc.

In  lite ra tu ra  Sfintelor Scripturi, 
fiul acesta este cunoscut sub num e­
le de „fiul risipitor". I s-a spus aşa, 
pen tru  că s-a făcut vinovat faţă 
de ta tă l său risip indu-i averea pe
o cale detestabilă ; s-a făcut vino­
vat fa ţă  de sine însuşi, pen tru  că

şi-a ru ina t sănătatea, tinereţea şi 
bărbăţia  pe căi care sînt interzise ; 
şi s-a făcut vinovat fa ţă  de socie­
tate — deci fa ţă  de semenii săi — 
pentru  fap tu l că aceasta nu  s-a 
ales cu nim ic după u rm a lui, la
o v îrstă  cînd se aştepta aşa de 
m ult de la el.

El îşi dădea seama de enorm ita­
tea vinovăţiei sale. Cînd „şi-a ve­
n it în fire“, aşa cum spune parabo­
la, şi a revizuit t r e c u tu l ; cînd pe 
dinaintea conştiinţei lu i trezite a 
început să deruleze film ul vieţii cu 
acţiunile sale nesăbuite şi condam­
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nabile, nu  a mai văzut a ltă  scăpa­
re, decît să se întoarcă şi să ceară 
iertare.

Cu siguranţă, că în zbuciumul 
sufletului său, se în treba : „Dar 
mă va prim i oare în starea aceasta 
disperată în care am  a juns“ O 
voce stră ină părea că-i toarnă în 
suflet cuvintele reci : „Cum o să te 
mai primească, după ce i-ai făcut 
a tîta  durere, şi i-ai pricinuit atîta  
ruşine“ ! Şi atunci fiul risipitor îşi 
z ic ea : „Nu are  cum să m ă p ri­
mească. Aşa ceva nu s-a auzit, şi 
nimeni nu  a văzut, ca un  om ca 
mine să poată să mai fie iertat" !

Atunci, fiul risipitor, s-a hotă- 
r î t  să apeleze nu  la  iubirea părin ­
tească, ci la  sentim entele um anitare 
ale ta tă lu i său. S-a ho tă rît să încer­
ce să roage pe ta tă l său să-l p ri­
mească în tre  slujitorii săi. El s-ar 
fi considerat cel mai fericit dintre 
oameni, dacă ta tă l său i-a r fi ad ­
mis această rugăm inte um ilă şi 
l-ar fi prim it m ăcar în tre  slujito ­
rii săi.

Cînd analizăm  această parabolă, 
ne dăm seama că fiului risipitor 
nici prin  gînd nu i-a trecu t că, în 
locurile răm ase în u rm a lui, în 
locurile unde el petrecuse o copilă­
rie fericită şi o tinereţe p rom iţă ­
toare, răm ăsese un ta tă  cu inima 
frîn tă  de durere, un  ta tă  care sufe­
ră  şi suspină, da r care nu  da pe 
fa ţă  nici o u rm ă de mînie sau de 
răzbunare. El nu ştia că din clipa 
plecării lui, ta tă l său, în fiecare zi, 
privea cu dor după fiul său depăr­
tat. El nu  ştia că, în inim a iubi­
toare a ta tălu i său îşi făcuse d^ 
mult loc hotărîrea de a-1 ierta  şi 
a-1 prim i înapoi. L a urechile lui nu 
puteau ajunge tainicile şoapte ale 
ta tălui care era  auzit spunînd : 
„Unde eşti, fiul meu ? Fiule scump, 
în to a rc e - te ! O, dacă ai reveni, ca 
să te  m ai văd odată, înainte de a 
închide ochii" !

Restul se ştie. „Cînd era  încă 
departe, ta tă l său l-a  văzut, şi i s-a 
făcut m ilă de el, a alergat, a  că­
zut pe grum azul lui, şi l-a săru tat 
m ult“. Luca 15,20. Toate elemen­
tele ce se pot aduna din această 
parabolă, ne vorbesc cu o tărie 
convingătoare, că Dumnezeu nu 
num ai că iartă, că Dumnezeu nu 
num ai că poate să ierte  dar că El 
este totdeauna pregătit pentru  
acest act divin, care umple de fe­
ricire sufletul credincios zdrobit 
de căinţă şi remuşcare.

In  dialogul care a urm at, se poate 
constata uşor că sentim entul ie r­
tă rii divine nici nu  a  lăsat pe fiul 
întors, să-şi adreseze rugăm intea 
form ulată m ai îna in te  : de a fi p ri­
m it în tre  slujitorii lui. După pri­
mele îm brăţişări şi săru tări calde, 
am estecate cu lacrim i de fericire, 
tatăl, pare-se că a bănuit ce vrea 
să spună fiul său. L-a lăsat să 
spună num ai a tît  eît p rivea re ­
gretul lui profund şi sincer şi po­
căinţa lui temeinică. Mai departe 
nu l-a mai lăsat să vorbească. 
Pen tru  el, persoana din faţa lui, era 
fiul său. E adevărat că pu rtarea  lui 
lăsase urm e adînci pe fa ţa  şi pe

din punct de vedere exterior, nu 
mai era  de recunoscut. D ar cu toate 
acestea, p en tru  el, acesta era  fiul 
lui. E ra suflet din sufletul lui, şi era 
viaţă din v ia ţa  lui. Cînd privea la el,
i se părea că e comoara lui, care 
fusese pierdută, dar acum era  re ­
găsită. E ra fiu l lui care fusese mort, 
dar pe care îl prim ise înapoi, ca în ­
v ia t din morţi.

In auzul întregii lui case şi gos­
podării, el îl recunoaşte ca fiu. 
întoarcerea acestui fiu al m eu“ . 
spune el tu turor, m i-a produs 
azi cea mai m are bucurie si fe­
ricire. Aceasta este cea m ai fe­
ricită zi din viaţa mea. Ziua 
aceasta nu trebuie să fie uitată 
niciodată. în  am intirea acestei 
zile, care m i-a adus copilul în ­
apoi, „să iTiîncăm şi să ne veselim".

Cît de pregătit este Dumnezeu 
pentru ie rtare  ! Cu adevărat, El 
este „gata de iertat". Profetul Isaia 
îşi m otiva puternicile şi mişcă­
toarele lui apeluri de întoarcere la 
Dumnezeu pe faptul că, „Dumnezeul 
nostru  nu  oboseşte iertînd". Isa. 
55,7. Ia r  Mica striga pe de altă 
parte  : „Care Dumnezeu este ca 
Tine, care ierţi nelegiuirea şi treci 
cu vederea păcatele răm ăşiţei moş­
tenirii tale? El nu-Şi ţine mînia 
pe vecie, oi îi place îndurarea". 
Mica 7, 18.

Cînd facem lectura paginilor ins­
pirate ale Sfintelor Evanghelii, 
pline cu învă ţăturile  şi cu faptele 
M întuitorului Isus Hristos, adesea ne 
întîlnim  cu un ucenic m ult iubit 
de învă ţătoru l ceresc. Este vorba 
despre Petru. Pare-se că P etru  era 
foarte preocupat cu problem a ier­
tării. Că trebuie să ierte, asta o 
ştia el foarte bine. Ceea ce îi 
dădea foarte m ult de lucru, era m ă­
surarea sau cîtim ea iertării. Şi pen ­
tru  că îl în tîln im  astfel în Matei ca­
pitolul 18, ascultaţi-1 cum întreabă 
pe M întuitorul : „Doamne, de cîte 
ori să ie rt pe fratele meu cînd va 
păcătui îm potriva mea" ? Şi apoi, cre- 
zînd că va uimi pe tovarăşii lui 
şi va atrage laude din partea 
Domnului Hristos, a  adăugat : „Pînă 
la şapte ori ?“

Dar spre surprinderea tu tu ro r şi 
spre uim irea şi um ilirea lui Petru, 
a venit ră s p u n su l: „Petre, Eu nu-ţi 
spun pînă la şapte ori. ci p înă la 
şaptezeci de ori cîte şapte". Aceasta 
înseam nă iertare  la nesfîrşit. Nu­
m ăru l acesta nu se poate ajunge 
niciodată, pen tru  că greşeala ier­
tată, este ştearsă. O dată ce a fost 
ie rta t el nu  m ai apare la  socoteală, 
nu mai este pus la num ăr. O, să-I 
m ulţum im  lu i Dumnezeu, şi să-I 
fim recunoscători. în  je rtfa  Mîn­
tuitorului, este iertare desăvîrşită. 
Ea a fost p regătită  deja, şi se 
aplică im ediat, fără  întîrziere, su­
fletului nostru  pocăit. Ce altă in­
v itaţie  a r  putea să ne fie m ai cu­
ceritoare, decît invitaţia  dragostei 
d iv in e : „Veniţi totuşi sa ne jude ­
căm, zice Domnul. De vor fi pă­
catele voastre cum e cîrmîzul, se 
vor face albe ca zăpada ; de vor fi

De aceea este scris că Dumnezeu 
este gata să ne ierte. Ia r  parabola 
fiului risipitor, re la ta tă  de însuşi 
M întuitorul, este un  giuvaer, care 
străluceşte de pe paginile Scripturii 
cu o lum ină puternică ce ne arată 
caracterul Tatălui nostru  ceresc. 
Nimeni a ltu l nu putea să spună ca 
El cum este Tatăl. El fusese cu 
Tatăl din veşnicie. în  ultim a Sa 
rugăciune de M are Preot, cînd a 
încredinţat Biserica Sa în m îinile 
Tatălui Său, a  spus : „N eprihănitule 
Tată, lum ea nu  Te-a cunoscut, dar 
Eu Te-am cunoscut". Ioan 17,25.

Din cele citite pînă acum, nu este 
greu de afla t că, m otivul care stă la 
baza acestei acţiuni dumnezeesti de 
iertare, este dragostea. „Atît de 
m ult a iubit Dumnezeu lumea". El 
iubeşte lum ea întreagă. El a da t pe 
Fiul Său la ocară de nespus şi 
la o m oarte de neînchipuit, pentru 
ca cei păcătoşi, prin  je rtfa  Sa, să 
poată obţine iertare de păcate, cu­
răţire  pen tru  sufletele lor. şi liniş­
tire pentru  cugetele lor împovărate.

Dumnezeu ne iartă  pen tru  că ne 
iubeşte. El nu  oboseşte iertînd, pen ­
tru  că dragostea Lui fa tă  de noi 
este veşnică. Cînd M întuitorul Şi-a 
dat v iaţa Sa pe crucea de pe 
Golgota, iertarea a fost asigurată 
în mod desăvîrşit. „In zilele acelea, 
în vrem ea aceea, zice Domnul, se 
va căuta nelegiuirea lu i Izrael, şi 
nu va  mai fi, şi păcatul lui Iuda, 
şi nu se va mai g ă s i ; căci voi 
ierta răm ăşiţa pe care o voi lăsa". 
Ier. 50,20. „Eu îţi şterg fărădelegile 
ca un nor, şi păcatele ca o ceaţă : 
întoarce-te la Mine, căci Eu te-am 
răscum părat". Isa. 44,22. Cu adevă­
rat, acesta este glasul unui Tată 
iubitor şi ie rtă to r ! Să ne întoarcem 
deci, cu toa tă  inim a şi cu tot 
sufletul nostru, ca să ne umplem 
de fericire, sim ţind căldura iubirii 
şi iertării Sale mîntuitoare.

Sînt două motive m ari şi solemne, 
care să ne determ ine să ne asigu­
răm  iertarea oferită cu atîta  bu ­
năvoie şi obţinută cu atîta  sacrificiu. 
P rim ul motiv este propria noastră 
viaţă. Noi nu  ştim  ce ne rezervă 
ziua de mîine. „De aceea, zice 
Duhul S f în t :... „nu vă îm pietriţi 
inimile... „Evr. 3,7. Iar al doilea 
motiv, este tim pul de har. Dispen- 
saţiunea în care trăim , este dis- 
pensaţiunea harului. în  această dis- 
pensaţiune a harului, iertarea este 
oferită oricărui credincios, dacă cere 
cu credinţă şi apelează pentru  el 
la m eritele sacrificiului lui Isus 
Hristos. Despre har este scris că 
„aduce m în tu ire  pentru  toţi“, dar, 
acelaşi h ar ne învaţă preţioasa şi 
indispensabila lecţie, şi anume... „să 
tră im  în veacul de acum cu cum ­
pătare, dreptate  şi evlavie, aştep- 
tînd fericita noastră nădeîde şi a ră ­
tarea slavei m arelui nostru  Dumne­
zeu şi M întuitor Isus Hristos. El 
S-a da t pe S ine însuşi pentru  noi, 
ca să ne răscum pere din orice fără ­
delege şi să-Şi curăţească un norod 
care să fie al Lui plin de rîvnă 
pentru  fapte  bune". T it 2,11—14.

H. ARTENIAN
roşii ca purpura, se vor face ca 

trupul lui- Este foarte adevărat că.lîna". Isa. 1,18.
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£ . ucrarea înnoirii
„Adevărat, adevărat îţi spun, că, dacă nu se naşte cineva 

din apă ji din Spirit, nu poate să intre în împărăţia lui 
Dumnezeu“. Ioan 3,5.

M icodem, acel fruntaş al iudei- 
‘ ’ lor, este pus alături de iudeii 
cărora Isus nu le acorda încre­
dere, deşi el credea în Isus din 
pricina semnelor pe care le 
făcea. Astfel, există o credinţă 
căreia nu merită să i se acorde 
încredere pentru că acesteia îi 
lipseşte adevărata temelie. De­
sigur, este evident că Nicodem 
nu era unul din aceştia. Bl a 
fost făcut atent de semnele pe 
care le făcea Isus ; ele îi spu­
neau că El trebuie să fie un 
învăţător venit de la Dumne­
zeu. Nicodem a fost criticat de 
către unii pentru că a venit 
noaptea la Tsus să-L consulte. 
Dar să lăsăm critica acestora. 
Acolo unde Mîntuitorul tace, să 
luăm seama la oele spuse de El. 
Pentru că Mîntuitorul ştia ce 
este în Nicodem, a trecut fără 
multă vorbă la întrebarea ca- 
re-1 preocupa. Este vorba de 
intrarea în împărăţia lui 
Dumnezeu, a cărui apropiere 
fusese vestită de Ioan Boteză­
torul.

Această întrebare preocupa pe 
Nicodem, de aceea a şi primit 
răspunsul lui Isus : „O naştere 
din nou, o naştere din apă şi 
din Spirit este absolut nece­
sară". Chiar şi pentru Nicodem, 
evlaviosul Fariseu, să fie nece­
sară ? Da, desigur ! Este o ne­
cesitate generală a celor ce vor 
să vină la El. Este necesară 
pentru noi toţi, fără excepţie. 
Mîntuitorul afirmă aceste ade­
văruri cu o seriozitate solemnă. 
Necesitatea şi posibilitatea naş­
terii din nou este vrednică de 
atenţiunea noastră.

Ce este această nevoie a naş­
terii din nou? Naşterea este 
intrarea în viaţă, este descope­

rirea intrării în viaţă a unei 
fiinţe, care fusese născută cu 
puţin înainte. Această viaţă 
poartă semnele speciei sale, 
caracterul naşterii acelei fiinţe 
care l-a născut. Această fiinţă 
are anumite graniţe peste care 
nu se poate să treacă. O viaţă 
de plantă rămîne mereu o via­
ţă de plantă, şi o viaţă de ani­
mal rămîne mai departe ceea ce 
este o viaţă de animal. O plantă 
se dezvoltă mereu potrivit le­
gilor naturale ale unei plante, 
nu într-o viaţă animală, şi ani­
malul nu se dezvoltă într-un 
om, şi omul natural nu se dez­
voltă într-un om al Ivii Dumne­
zeu. Nu, ci acolo trebuie să aibă 
loc o nouă creaţiune. Mîntuito­
rul Isus exprimă aceste adevă­
ruri în cuvintele : „Ce este 
născut din came, este carne, ce 
este născut din Spirit este Spi­
rit". Sfîntul apostol Pavel se 
exprimă : „Dacă este cineva în 
Hristos este o făptură nouă“.
2 Cor. 5,17. O plantă poate să 
îndeplinească funcţii asemănă­
toare unui animal, cum sînt de 
exemplu plantele carnivore, şi 
un animal, de asemnea, poate 
să fie dresat să îndeplinească o 
serie întreagă de funcţiuni 
umane, pe care numai un 
om le poate îndeplini, dar toate 
aceste activităţi sînt numai 
nişte activităţi aparente ale na­
turii mai înalte. Tot astfel şi 
omul firesc poate să imite unele 
activităţi ale omului spiritual, 
dar toate aceste activităţi nu 
sînt dezvăluirea fiinţei sale 
lăuntrice şi numai nişte activi­
tăţi de formă. Pe nedrept se 
spune cîteodată în popor : „Fire 
evlavioasă", căci nu există — 
fire evlavioasă.

Dar pentru ce este necesară 
creştinului naşterea din nou ? 
Fireşte, că nu pentru aceasta, 
ca cineva la exterior să fie un 
om moral şi onorat, căci acest 
fel de om era Nicodem. Nici 
pentru ca să fii un om religios 
care să te mişti în mod corect, 
în toate formele de viaţă iu­
daică sau creştină. Astfel de 
creştini avem destui, cu toate 
acestea, nu sînt născuţi din nou. 
Dar, pentru intrare în împără­
ţia lui Dumnezeu, Isus cere 
naşterea din nou. Isus care a 
venit din ceruri, a adus împă­
răţia lui Dumnezeu pe pămînt.

Să ascultăm însă cum îi des­
crie Isus lui Nicodem posibilita­
tea intrării în împărăţia lui 
Dumnezeu, cum descrie Isus 
posibilitatea naşterii din nou.

Lui Nicodem îi pare cu totul 
ni neputinţă ca un om rr atur, cu 
oarecare concepţii formate des­
pre lume şi religie, să fie invi­
tat să o ia de la capăt. Dar chiar 
tocmai acesta este lucrul pe 
care-1 cere Isus, nu numai în 
această vorbire parabolică des­
pre o naştere din nou, ci şi în 
cunoscutele cuvinte către uce­
nicii Săi, cînd le spune : „Dacă 
nu vă veţi întoarce să fiţi ca 
copiii, cu nici un chip nu veţi 
intra în Împărăţia cerurilor". 
Mat. 18,3. Cum are însă loc 
acest proces minunat explicat de 
Isus : „Din apă şi din Spirit". 
Aceste cuvinte au suferit şi 
primit în decursul timpului di­
ferite interpretări.

Unii au căutat să inverseze 
cuvîntul ,,Apă“ şi au citit : 
,,Din cuvînt şi din Spirit1. în 
acest fel de vorbire există o 
oarecare dreptate dacă ne gîn- 
dim la cuvintele lui Petru :

22 CURIERUL A D V E N TIST



„Fiindcă aţi fost născuţi din 
nou dintr-o sămînţă, care poate 
putrezi, ci dintr-una care nu 
poate putrezi, prin Cuvîntul 
lui Dumnezeu, oare este viu şi 
care rămîne în veac“. 1 Petru 
1,23. Sau, cum zice Iacob (1,18) : 
„El de bună voia Lui ne-a 
născut prin Cuvîntul adevăru­
lui, ca să fim un fel de pîrgă 
a făpturilor Lui“.

Dar pentru ce n-a spus 
Isus în mod foarte simplu : 
„Din Cuvînt şi din Spirit?" 
Eu cred că noi vom înţelege 
textul mai bine, dacă ne gîndim 
la evenimentele de atunci. Ioan 
Botezătorul era solul premer­
gător al lui Isus. El a apărut cu 
cea mai serioasă cerere de po­
căinţă, ca condiţie de pregătire 
pentru împărăţia lui Dumne­
zeu. Cuvîntul grecesc al textu­
lui original al Noului Testa­
ment : „He metanoia“, însem­
nează schimbarea gîndurilor şi 
a cugetelor, schimbarea simţi­
rii. Cu această predică, Ioan a 
dezgolit conştiinţele păcătoşilor 
şi i-a chemat la adevărata po­
căinţă, oare însemnează schim­
barea gîndurilor şi a cugetelor. 
Iudeii de atunci i-au dat drepta­
te lui Ioan Botezătorul şi mulţi 
dintre ei îşi recunoşteau păca­
tele, le mărturiseau şi le pără­
seau, ca să primească botezul. 
Pe aceşti iudei cu adevărat po­
căiţi, Ioan îi boteza în apa Ior­
danului, „spre iertarea păcate­
lor". Dar Ioan mărturisea şi 
zicea : „După mine vine un al­
tul, care are să vă boteze cu 
Spiritul Sfînt şj cu foc“.

Cînd Acesta a venit la Ioan 
şi a primit botezul, Ioan a ex­
clamat şi a zis : „Iată Mielul 
lui Dumnezeu care ridică pă­
catul lumii !“. Astfel, Isus 
indică spre apa şi Spiritul care 
sînt de la început şi au format 
procesul naşterii din nou. Aci. 
rolul principal îl îndeplineşte 
Cuvîntul lui Dumnezeu şi Spi­
ritul Sfînt, care a operat cu­
noştinţa de păcat a lor, i-a în­
demnat la pocăinţă, care a dus la

curăţirea şi iertarea păcatelor 
prin harul lui Dumnezeu. In 
sprijinul acestei idei dogmatice, 
cităm şi textele din Faptele 
Apostolilor 2,37 şi 22,16, care 
sună astfel : „După ce au auzit 
aceste cuvinte, ei au rămas 
străpunşi în inimă, şi au zis 
lui Petru şi celorlalţi apostoli : 
„Fraţilor, ce să facem ? — 
„şi acum ce zăboveşti? Scoală- 
te primeşte botezul şi fii spălat 
de păcatele tale, chemînd Nu­
mele Domnului Isus“.

Naşterea din nou este o rupe­
re cu vechea clădire a legii 
ceremoniale, este un faliment al 
păcătosului şi o predare de bună 
voie, ca să primească ceva nou 
de la Dumnezeu, o viaţă nouă 
dăruită de Dumnezeu, care — 
operează în inimile credincio­
şilor dreptate, pace şi bucurie 
prin Spiritul Sfînt, după cum 
este scris : „Căci împărăţia lui 
Dumnezeu.... este.... dreptate, 
pace şi bucurie în Spiritul 
Sfînt“.

Viaţa cea nouă, viaţa lui 
Hristos îi este mijlocită păcăto­
sului credincios prin Spiritul 
Sfînt. De aceea, „oricine crede 
că Isus este Hristosul, este 
născut din Dumnezeu14. 1 Ioan 
5,1. „Toţi care cred în El să nu 
piară, ci să aibă viaţă veşnică11. 
Ioan 3,16. Astfel, pocăinţa şi 
credinţa sînt semnele naşterii 
din nou. După aceasta vine iu­
birea ca următorul rod al cre­
dinţei celei adevărate şi al 
Spiritului Sfînt. Galat. 5,22 ; 
Rom. 5,5.

Pocăinţa însemnează o adîncă 
părere de rău de păcatele să- 
vîrşite şi o continuă ferire de 
a le mai face. Noi nu vom re­
nunţa de tot la păcate, pînă ce 
nu vom ajunge să simţim pă­
cătoşenia lor şi să ne scîrbim 
pe deplin de ele, pînă ce nu ne 
vom întoarce de la ele cu inima, 
pînă atunci nu se va produce 
adevărata schimbare în viaţa 
noastră.

Sînt mulţi, care înţeleg gre­
şit adevărata pocăinţă. Multora

le pare rău, că au păcătuit, ba 
chiar se îndreptează în aparenţă 
pentru că se- tem de pedeapsa 
anunţată asupra păcatelor. 
Aceasta însă nu este pocăinţă 
în înţelesul Bibliei. Aceştia de- 
plîng suferinţele aşteptate, iar 
nu păcatul însuşi.

Cînd însă inima celui păcătos 
se supune influenţei Spiritului 
lui Dumnezeu, atunci conştiinţa 
se deşteaptă, iar păcătosul 
ajunge să înţeleagă treptat cu­
prinsul şi sfinţenia Legii lui 
Dumnezeu, care este temelia 
stăpînirii Sale în cer şi pe pă­
mînt... Convingerea pune stă- 
pînire pe minte şi pe inimă. 
Păcătosul înţelege acum drep­
tatea lui Dumnezeu şi îşi dă bine 
seama de propria sa păcătoşe­
nie şi întinare înaintea Cerce­
tătorului inimilor.

Cînd Hristos îi atrage să pri­
vească crucea Lui, şi să pri­
vească la Cel rănit pentru fără­
delegile noastre, atunci porun­
cile Legii lui Dumnezeu îşi re­
capătă puterea şi însemnătatea 
lor asupra conştiinţei. Păcatul 
adînc înrădăcinat în inimă ajun­
ge să se arate în toată urîciunea 
lui. Ei încep să înţeleagă atunci 
dreptatea lui Hristos şi să ex­
clame : Ce lucru grozav trebuie 
să fie păcatul, dacă a pricinuit 
aducerea unui sacrificiu atît de 
mare pentru răscumpărarea pă­
cătosului ! Toată această iubire, 
atît de multă şi de mare sufe­
rinţă, toată această umilire, 
toate au fost cerute, pentru ca 
noi să nu pierim, ci să avem 
viaţă veşnică !

Păcătosul se poate opune 
acestei iubiri, şi poate refuza de 
a se lăsa atras de Hristos ; dar, 
dacă el nu se împotriveşte, 
atunci Hristos îl atrage spre 
Sine ; căci înţelegerea planului 
de mîntuire aduce pe credincios 
la picioarele crucii în adîncă 
pocăinţă de păcatele sale, care 
au pricinuit suferinţele Fiului 
mult iubit al lui Dumnezeu.

D. I. BADESCU
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DE 

UNDE VINE 

RĂUL?

E 3  ăul există. Germenele lui este în noi şi în juru l 
nostru. Rezultatele lucrării lui se resim t în 

toate locurile. P rin  el, un ocean de suferinţe s-a ros­
togolit asupra neam ului omenesc în decursul veacu­
rilor. El îm bracă toate form ele de la cele mai 
subtile p înă la cele m ai grosolane, în raport de con­
diţiile, locurile sau indivizii care îl propagă şi îl 
acceptă.

Oricare ar fi numele pe care îl poartă  : indisci­
p lină sau păcat, el îşi im pune în tr-un  mod neplăcut 
teribilele lui consecinţe : durerea şi moartea.

Pen tru  că rău l există, pentru  că îi p lă tim  în  fie­
care zi un  tr ib u t greu, pentru  că constatăm p re tu ­
tindeni consecinţele lu i şi pen tru  că făcînd apel la 
propriile noastre mijloace, nu ajungem  să scăpăm de 
el, este bine să ne gîndim la originea, epoca şi 
modul apariţiei sale cum şi la  dezvoltarea lui. 
P rin  faptul că din Biblie posedăm indicaţii asupra 
prim elor m anifestări şi în special asupra mom entului 
şi a procesului in trării sale în lume, originea lui pro­
priu  zisă pune o problem ă deosebit de spinoasă : 
m oartea care este rezultatu l lui, este cea m ai mare 
enigmă care s-a prezentat vreodată omului.

„Caracteristica răului, este de a fi iraţional, ne­
verosimil, absurd. Dacă râu l s-a r fi p u tu t explica, 
p rin  chiar faptu l acesta a r  fi reuşit să se justifice. 
D ar de atunci încolo acesta n -a r mai fi fost rău “ .

„Păcatul este un  in trus a cărui prezenţă este ne­
justificată. El este misterios, inexplicabil ; a-1 scuza 
însemnează a-1 apăra. Dacă a r  fi p u tu t fi scuzat sau 
dacă ar fi avu t vreo raţiune de a exista, el a r  fi 
încetat de a m ai fi păcat“.

R ăul a început în tr-o  zi ; acesta este un fapt. El 
a început la  o fiin ţă desăvîrşită, perfect liberă care 
puţin  cîte puţin, a  început să nutrească sentim ente de 
nem ulţum ire.

Se naşte aici o în trebare justificată : Pen tru  ce 
Dumnezeu care, după cum credem noi creştinii, d iri­
jează toate lucrurile, a  creat rău l sau chiar pe Sa­
tana  care a devenit autorul răulu i ?“ Răspunsul ce se 
poate da este acela că dacă nu  înţelegem cum o f i­
in ţă bună şi liberă  a pu tu t să se ridice contra lui 
Dumnezeu, preferind întunericul în locul luminii, 
lipsindu-se în  mod voluntar de v ia ţa  divină necesară 
dezvoltării sufletului său, totuşi ştim  că Dumnezeu 
nu este, nu  poate fi autorul răului, cu a tît m ai m ult 
cu cît El n -a  creat fiin ţe rele. Există în această dram ă 
un „dar“ care ne scapă, sau mai degrabă, capacitatea 
noastră de înţelegere este lipsită de puterea de a re ­
zolva problema. Tot ceea ce ştim  în legătură cu 
răul, este că el a  fost şi este opera lui Satana, m a ­
rele nem ulţum it al cerului, şi apoi a lui Adam, ne­
ascultătorul din grădina Eden- Această descoperire 
ne este procurată  de Biblie, singurul docum ent care 
ne vorbeşte despre tragedia care a tu lb u ra t pacea ce­
ru lu i şi a adus pe păm înt necazuri, suferinţă şi 
moarte.

Cînd aud pronunţîndu-se num ele lui Satana, m ulţi 
şi uneori chiar creştinii, ridică din um eri şi spun 
cu convingerea lucrului cunoscut : „S a tana ,. . .  nu 
există şi n -a  existat niciodată. R ăul este un  lucru  ne­
cesar în această lume, este o forţă opusă binelui, este 
un  fel de divinitate care luptă  contra lu i Dumnezeu.

Da, în adevăr ! Legendele cele mai stupide au de­
form at adevărul în decursul veacurilor, şi au p re ­
gătit calea pen tru  scepticismul care s-a s trecurat pînă

şi în cercurile teologice. Teologii raţionalişti neagă 
a tît existenţa lui Satana cît şi divinitatea Domnului 
Hristos. Totuşi Satana există, şi A. V inet scrie cu u i­
m ire : „Ce lacună imensă, ce întunecim e a r  fi dacă 
creştinism ul n -a r vorbi deloc despre Satana ! . . .  Teo­
logul serios şi consecvent nu va crede în Dumnezeu, 
dacă nu crede în existenţa lui Satana".

Dar Satana nu se potriveşte cu descrierile care se 
fac în general, pen tru  a îngrozi, nici cu portretele 
care au fost prezentate de pictorii, poeţii şi teologii 
evului mediu.

Cine este atunci Satana ? Ce făcea el în  ceruri ? Ce
i s-a în tîm plat ? Lipsesc indicaţii am ple pen tru  a-i 
face o biografie c»mpletă- Ia tă  totuşi term enii în care 
profetul Ezechiel şi Isaia îl descriu, p rim ul sub tră să ­
tu rile  regelui din Tir, ia r a l doilea sub acelea ale 
îm păratu lu i Babilonului : „Aşa vorbeşte Domnul, 
Dumnezeu : ajunsesei la  cea mai înaltă desăvîrşire, 
erai plin de înţelepciune, şi desăvîrşit în frumuseţe. 
Stăteai în Eden, grădina lui Dumnezeu, şi erai aco­
perit cu tot felul de pietre scumpe ; cu sardonic, cu 
topaz, cu diamant, cu hrisolit, cu onix, cu iaspis, cu 
safir, cu rubin, cu smaragd, şi cu au r ; tim panele şi 
flautele erau  în slujba ta, pregătite  pen tru  ziua cînd 
ai fost făcut. Erai un  heruvim  ocrotitor, cu aripile în ­
tinse ; te  pusesem pe m untele cel sfînt al lui D um­
nezeu, şi um blai prin  mijlocul pietrelor scînteietoare. 
Ai fost fără  p rihană  în căile tale, din ziua, cînd ai 
fost făcut, pînă în ziua cînd s-a găsit nelegiuirea în 
tine“ . Ezech. 28, 12—15. „Cum ai căzut din cer, Lu­
ceafăr strălucitor, fiu al zorilor ! Cum ai fost dobo- 
rît la  păm înt, tu, biruitorul neam urilor ! Tu ziceai 
în inim a ta : „Mă voi sui în cer, îmi voi ridica scau­
nul de domnie m ai pe sus de stelele lui Dumnezeu ; 
şi voi şedea pe m untele adunării dumnezeilor, la  ca­
pătul m iază-noap te i; m ă voi sui pe vîrfu l norilor, voi 
fi ca Cel P rea  în a lt“ . Is. 14, 12—14.

Satana sau Lucifer, era heruvim ul ocrotitor al 
tronului Celui P rea  îna lt. El se găsea totdeauna în 
prezenţa lui Dumnezeu. P rins în  cursa propriei lui 
frumuseţi, gelos după slava Dumnezeului ceru ­
lui, pe Hristos care îm părtăşa autorita tea  şi 
puterea cu Tatăl, Lucifer abuză de libertatea 
dată lui. El se lasă cucerit puţin  cîte puţin 
de dorinţa de în tîie ta te  şi deveni în curînd 
victim a orgoliului său nebunesc. Egoismul, un egoism 
violent şi exclusiv, a fost originea răsculării sale 
şi deveni prin  aceasta princip iu l esenţial al păcatu ­
lui. Lucifer dorea să ia  locul lu i Hristos pe care îl 
adorau toţi îngerii (Evr. 1,6) şi să fie ca Dumnezeu. 
El deveni astfel „împotrivitorul". (însem nătatea cu- 
vîntului Satan în evreeşte). El răspîndi p rin tre  îngeri 
sofismele lui primejdioase, sem ănă îndoiala, nem ulţu ­
m irea şi anarh ia  argum entînd cu raţionam ente false, 
şi găsi adepţi — una din caracteristicile rău lu i fiind 
aceea de a fi contagios — în tre ţinu  spiritu l ne­
m ulţum irii — şi la  mom entul ales, tindea să detroneze 
pe Dumnezeu.

Respectîndu-i liberta tea şi voind să-i dea o u l ­
tim ă ocazie de a reveni la  sentim entele cele bune, 
Dumnezeu suportă pe Lucifer pînă în  m om entul cînd. 
în înţelepciunea Sa, socoti că a  venit tim pul să-l 
izgonească din cer. Lucifer şi îngerii lu i nu-şi mai 
găsiră locul în ceruri.

Această prim ă cădere, lipsi pe fiul aurorei de locul 
său din ceruri. D ar ce u rm a să se întîm ple ?

Dumnezeu creă lum ea în şase zile şi se odihni în 
ziua a şaptea. în  ziua a şasea El creă pe om şi pe 
femeie, pe A dam  şi pe Eva- Adam era capodopera 
c re a ţ iu n i i ; el era  în acelaşi tim p şi stăpînul e i ; dar 
nu  un stăpîn absolut, independent ; el e ra  „însăr­
cinatul cu puterea Creatorului1', Căruia Ii aparţinea 
păm întul şi lucrurile de pe el. Scrip tura ne spune că 
creaţiunea încheiată era  foarte bună, şi că Dum ne­
zeu a creat pe om drep t (Gen. 1,31 : Ecl. 7,29).

De altfel, ne  este clar a ră ta t că Adam a fost creat 
după chipul lui Dumnezeu, după asem ănarea Sa (Gen.
1,26-27), adică asemenea lui Dumnezeu ; dar nu  iden­
tic cu Dumnezeu, şi că a fost chem at să stăpînească 
peste peştii mării, peste păsările  cerului, peste an i­
male, peste to t păm întul şi peste toate reptilele care 
um plu păm întul.
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Complet liber pe voinţa lui, Adam, pen tru  a-şi 
păstra  această libertate, trebu ia  să dea lu i D um ­
nezeu o ascultare perfectă. Pu tea  să  nu asculte, deşi 
Dumnezeu îl avertizase solemn despre existenţa unui 
duşm an neplăcut şi prim ejdios care se strădu ia  să-l 
atragă în m rejele sale. Dumnezeu îi dădu această 
poruncă : „Poţi mînca din toţi pomii din g r ă d in ă ; 
dar din pom ul cunoştinţei binelui şi rău lu i să  nu 
mănînci, căci în  ziua în care  vei m înca vei m uri 
negreşit" (Gen. 2,17).

Fericirea prezentă şi viitoare a lu i A dam  şi a u r ­
m aşilor lui e ra  legată de o ascultare com pletă de 
voinţa lui Dumnezeu. A dam  se găsea continuu în 
faţa a două c ă i : aceea a binelui şi a  vieţii şi aceea 
a  răului şi a  morţii. B iruind una  după a lta  toate în ­
cercările ivite în cale, el a r  fi căpătat pu tere  pentru 
a  nu cădea, ba m ai mult, l-a r  fi făcut absolut de- 
săvîrşit. El „avea de ales deci, în tre  două posibilităţi 
şi de el depindea folosirea libertăţii sale de atunci de 
o parte  sau cealaltă. Aceste două posibilităţi erau  
absolute şi se excludeau una  pe a lta“ .

Dacă A dam  a r  fi ascultat, el a r  fi învă ţa t să cu­
noască binele prin  experienţă, ia r  răul, p rin  consta­
ta rea prim ejdiei din care a scăpat, aşa cum  alpinistul 
m ăsoară din înălţim ea piscului, adîncim ea abisului 
în care a r  fi p u tu t cădea. Dacă n -a r  fi ascultat, el 
învă ţa  să cunoască rău l p rin  experienţă, ia r  b inele ca 
pe o fericire pierdută.

T rebuie să observăm că Dumnezeu nu doreşte o 
ascultare forţată. El nu consideră creatura  Sa ca pe 
un  automat- El respectă în om acţiunea de liberta te  
şi vrea să fie servit din iubire. El descoperă creatu ­
rilor Sale, esenţa caracterului Său şi tem elia fiinţei 
Sale care sîn t dreptatea şi iubirea, şi îl face să în ţe ­
leagă că fericirea reală a tu tu ro r fiinţelor dotate cu 
inteligenţă depind de aplicarea în  v ia ţa  lor a acelo­
raşi principii de dreptate  şi iubire.

Dumnezeu s-a strădu it să lucreze la educarea lui 
Adam şi Evei supunîndu-i unei serii de probe şi Şi-a 
propus să-i facă a trece de la ignorarea rău lu i la  vic­
to ria  asupra răului, adică de la  inocenţă la  sfinţenie, 
p înă la im posibilitatea de a păcătui.

Cum s-a com portat A dam  în aceste probe ?
Dumnezeu aşeză pe A dam  şi pe Eva în tr-o  g ră ­

dină m agnifică în care se găseau „pomi de toate so­
iurile plăcuţi la  vedere şi bun i la  m încare“ (Gen. 2,9) 
în tre  care se deosebea în mod clar pom ul vieţii şi 
pomul cunoştinţei binelui şi răului. Am  citit deja 
porunca pe care Dumnezeu a dat-o  cu priv ire  la 
acest u ltim  pom: îi e ra  oprit sub pedeapsa cu m oar­
tea, de a-i m înca fructul.

Dar ispita începe să se a ra te  subtilă şi te rib ilă  to to ­
dată.

Ia tă  descrierea is p i te i : „Şarpele era m ai şiret decît 
toate fiarele cîmpului pe care le  făcuse Domnul D um­
nezeu. El a zis femeii : 'O are  a zis Dumnezeu cu 
a d e v ă ra t : 'S ă  nu m încaţi din to ţi pomii din g ră ­
dină ' ? Femeia a răspuns ş a rp e lu i : 'P u tem  să mîncăm  
din rodul tu tu ro r pom ilor din grădină. Dar despre 
rodul pom ului din mijlocul grădinii, Dumnezeu a zis : 
'Să  nu mîncaţi din el, şi nici să nu vă atingeţi de 
el, ca să nu m uriţi". Gen. 3,1—5.

Se va rem arca abilitatea cu care şarpele strecură 
îndoiala în inim a Evei : „A zis Dumnezeu cu adevă­
ra t  ?“ şi cum în afirm aţia  sa finală, a  lua t pe D um ­
nezeu ca m arto r („dar Dumnezeu ştie că“ . .  •) al ve ra ­
cităţii cuvintelor sale. Nu se poate im agina o sub tili­
ta te  mai m are ca aceasta ! Şi ispita se prezentă de o- 
dată sub o în tre ită  form ă : „Femeia văzu că pomul 
era  bun de m încat, plăcut la  p riv it şi că era  de dorit 
să deschidă cuiva m in tea" .. . .

Este vorba aici de cele trei form e de ispită m en ­
ţionate de sfîntul Ioan : pofta (sau dorinţa) cărnii, 
pofta ochilor şi lăudăroşia vieţii (1 Ioan 2,15—17). 
F ructu l era bun de m încat — (pofta cărnii), p lăcu t la 
privit (pofta ochilor) şi de dorit de a  deschide cuiva 
mintea (lăudăroşia vieţii).

Cînd, peste patruzeci de veacuri, Satana ispiti pe 
Isus în pustie, el făcu apel la  aceleaşi form e de isp i­
tire.

Eva văzu că fructul e ra  bun  de m încat, p lăcu t la  
priv it şi de dorit să deschidă cuiva mintea, „luă şi 
mîncă, şi dădu şi bărbatu lu i ei care  era lîngă ea, şi

mîncă şi el“ (Gen. 3,6). A dam  şi Eva au păcătu it şi 
deveniră astfel victim ele şi robii seducătorului lor. 
Porunca dată  de Dumnezeu fu  astfel nesocotită, şi 
pedeapsa m erita tă  p rin  neascultare trebuia  să fie 
aplicată. Răul şi-a făcut in tra rea  în  lum e prin tr-o  
spărtu ră  care u rm a să se mărească.

Cei doi căzuţi de bună voia lor sub influenţa  pă­
catului, deveniră sclavii lui, fiii lui.

Noi întrevedem  uşor oribilele consecinţe ale prim ei 
neascultători. „In ziua în care vei m înca, vei m uri ne­
greşit" spusese Dumnezeu. Se poate spune despre 
Adam că în  acea zi el era  în mod v irtua l m ort, în ­
locuind arm onia cu dezordinea, voinţa divină cu vo­
in ţa  satanică. El s-a  despărţit de Dumnezeu, izvorul 
vieţii şi fericirii, şi s-a p redat nenorocirilor inerente 
firii sale decăzute, suferinţei şi morţii.

„M oartea este un  accident, care  nu  trebuia  să aibă 
loc. Această oprire bruscă în dezvoltarea norm ală a 
unei fiinţe ce trebuia  să a tingă perfecţiunea infinită, 
a tu lb u ra t lucrarea lui Dumnezeu, şi această dezor­
dine nu-şi poate avea cauza decît în tr-un  abuz de 
libertate, în tr-un  ac t pozitiv de neascultare de voinţa 
Creatorului : m oartea este „plata păcatului" (Rom. 
6, 23).

P rin  fap tu l păcătuirii lu i Adam, la  cîte înjosiri n-a 
fost supus el ? Cu cîte lan ţu ri grele n -a  fost încărcat ? 
V răjitoria cu practicele ei dezgustătoare, războiul cu 
ororile lui sîngeroase, m oartea cu chinurile ei inexpli­
cabile, păcatul cu rem uşcările şi u rm ările  lui, etc. etc.

Dumnezeu pronun ţă  asupra lu i A dam  şi a  Evei un 
blestem ale cărui u ltim e cuvinte exprim ă, în  term eni 
dureroşi, noua lor stare : „Căci ţă rîn ă  eşti, şi în ţă rînă  
te vei întoarce" (Gen. 3, 16-19).

A dam  urm a să fie m arto ru l neputincios la  lucrarea 
de ru in are  care se petrecea în  el. El va  vedea cada­
vru l ine rt al fiului său Abel şi trebui să se supună 
la rîndul său m orţii şi să se întoarcă în păm întul 
căruia îi aparţinea din m om entul alungării d in  gră ­
dina Edenului şi despărţirii de pomul vieţii.

Noi purtăm  sîngele unicului nostru strămoş, natura  
lui, chipul lui divin, v ia ţa  lui, sufletul lui. El i-a 
făcu t aşa cum era  el însuşi. Dacă a r  fi fost sfînt, 
le -ar fi transm is na tu ra  lui sfinţită. Dacă a r  fi fost 
decăzut, ei a r  fi m oştenit na tu ra  lui coruptă. Noi sîn- 
tem  astfel solidari unii cu alţii pen tru  că sîntem 
ieşiţi din acelaş izvor. D ar această solidarita te nu 
atinge liberta tea personală care  face parte  din chipul 
lui Dumnezeu în noi“.

Satana, autorul răului, m arele  vinovat, nu  şi-a slă­
b it zelul. Scrip tura  ni-1 a ra tă  sub aspectele lu i cele 
mai diverse.

îm preună cu îngerii lui, lucrează „cu o m înie mare". 
„Protivnicul vostru diavolul", spune P e tru  (1 P e tru  5,8), 
„răcneşte ca un  leu, căutînd pe cine să înghită". El 
cunoaşte toate vicleşugurile, toate cursele. El este un 
m onstru de prefecătorie, de subtilitate, de abilitate, 
de răutate. El se deghizează în  înger de lum ină (2 Cor.
11,14), ia totdeauna înfăţişări conform situaţiei. Se 
pretează la  toate circum stanţele. U na din  cele mai 
bune arm e este descurajarea. El pregăteşte calea ce 
duce la îndoială, la  neîncredere, la  perversitate.

O are rău l este veşnic ? Va trebui ca to tdeauna să 
ne supunem  legilor lui neînduplecate ? Putem  spera 
în tr-o  eliberare completă şi definitivă ? Suferin ţa  şi 
m oartea se vor te rm ina în tr-o  zi ? A stfel de în trebări 
ne punem  după ce am  citit cele de mai sus, sau dacă 
privim  cele ce se petrec în  noi şi în  ju ru l nostru.

Dumnezeu care a creat lum ea, nu lasă pe oameni 
supuşi acestei triste soarte. El îi iubeşte cu o iubire 
veşnică şi v rea ca să-i readucă la  fericire.

Ca oameni ai credinţei ne adresăm  Sfintelor Scrip­
turi. In  Evanghelia lu i Ioan citim  ră s p u n su l: „Fiindcă 
a tît  de m ult a  iubit Dumnezeu lumea, că a  da t pe 
singurul lu i Fiu, pen tru  ca oricine crede în  El, să 
nu piară, ci să a ibă  v ia ţa  veşnică" (Ioan 3, 16) ; un 
Dumnezeu îndurător, m ilostiv şi drept, un  T ată  iubi­
tor,.
Credincioşii, pot priv i cu încredere în viitor cu asi­
gurarea că pot ieşi de sub influenţa nefastă a păca­
tu lu i şi po t tră i o v ia ţă  dem nă pentru  a  fi plăcuţi 
înain tea lu i Dumnezeu şi îna in tea oamenilor.

C. ADV.
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